
  1611  המועצה להשכלה גבוהה

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

  אקדמיות-המכינות הקדם

  תקציר

  רקע כללי

מכשירות את תלמידיהן ללימודים מכינות) ה - אקדמיות (להלן - המכינות הקדם

תיכוניים אחרים, ובד בבד מאפשרות להם להשלים - אקדמיים או ללימודים על

 48פעלו  1בשנת התשע"ה. בתעודת הבגרות ולשפר את ציוני התעודהבחינות חסרות 

מתוכן פעלו במוסד אקדמי מוכר. על פי  46מכינות בפיקוח משרד החינוך, כאשר 

  .11,000- הנתונים הידועים, מספר הסטודנטים במכינות המפוקחות בכל שנה הוא כ

ינוך שלושה גורמים מממנים את הסטודנטים הלומדים במכינות: האגף לח

האגף לחינוך מבוגרים), הקרן והיחידה להכוונת  - מבוגרים במשרד החינוך (להלן 

הקרן לחיילים משוחררים) והמועצה  - חיילים משוחררים במשרד הביטחון (להלן 

הוועדה  -  להלןהמל"ג) באמצעות הוועדה לתכנון ולתקצוב ( - להשכלה גבוהה (להלן 

  .2)הוות"תאו תקצוב ללתכנון ו

וך אחראי למכינות, ובתוקף זאת מופקד על תכנון פעילותן ומפקח משרד החינ

עליהן. היחידה במשרד החינוך העוסקת בכך היא האגף לחינוך מבוגרים. חלק 

ארגון וניהול פרויקטים  -מתפקידיו מבצעת חברה זכיינית, שכיום היא "מַרמָנֶת 

מדיניות אחראית מרמנת או הזכיינית). לפיקוח הכולל ולהתוויית ה -בע"מ" (להלן 

ועדת ההיגוי). בראש ועדת ההיגוי עומדת מנהלת  -ועדת ההיגוי העליונה (להלן 

האגף לחינוך מבוגרים, ושותפים בה גם נציגים מהקרן לחיילים משוחררים 

  והמל"ג.

  

  פעולות הביקורת

תחום המכינות. בדק משרד מבקר המדינה את  2015יולי - פברוארבחודשים 
 יישום לקראת אופן הפעלתן, הפיקוח עליהן וההיערכותהביקורת חלה על 

אגף לחינוך נעשתה ב הבדיקה ."גהמל לאחריות המכינות למעבר הרפורמה
תקצוב. בדיקות השלמה נעשו לובמשרדי הוועדה לתכנון והמל"ג משרדי מבוגרים, ב

  מכינות. 43- קרן לחיילים משוחררים ובאמצעות שאלונים שנשלחו לב

  

__________________ 
 שנת הלימודים האקדמית מתחילה באוקטובר ומסתיימת בספטמבר.   1
במסמך זה ההתייחסות היא לעתים למל"ג, כגוף בפני עצמו, לעתים לוועדה לתכנון ולתקצוב לבדה,    2

 ות"ת, הגוף המשותף, לפי העניין הנדון.- ולעתים למל"ג



  ג66דוח שנתי   1612

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

   ייםהליקויים העיקר
  פיקוח ובקרה חלקיים

משרד החינוך לא פעל על מנת לאכוף את הנחיותיו בנושאים שבהם פעלו המכינות 
בניגוד למדיניותו. דוגמא בולטת לכך היא החלטה שהתקבלה בעבר לגבי גודלה 
המזערי של מכינה ומספר התלמידים המזערי והמרבי בכיתה. ואולם, מאסדרי 

לא פעלו על מנת לאכוף את  -מבוגרים וּועדת ההיגוי  האגף לחינוך - מערך המכינות 
   ההחלטות הללו.

  בלתי אפקטיבי מימון

שיטת המימון הנוכחית תלויה במספר התלמידים. מאחר שמספר התלמידים 
משתנה מדי שנה ואף במהלך שנת הלימודים, על המוסדות להתמודד עם חוסר 

  ודאות תקציבי, ויכולתם לתכנן נפגעת.

מימון המכינות ותלמידיהן הוא מסורבל ומתחלק בין הגורמים המממנים ללא כל 
  נורמה כתובה. 

נקבע באופן עצמאי  3שכר הלימוד של התלמידים שבהגדרתם אינם ראויים לסיוע
על ידי כל מוסד ואינו מפוקח. באופן זה קיימת שונות גדולה בין המכינות בגובה 

   שכר הלימוד השנתי.
  ת להשכלה גבוהההפחתת הנגישו

אין הכרה הדדית מלאה בתעודות סיום מכינה. דהיינו, מוסד להשכלה גבוהה אינו 
מחויב להכיר בתעודות סיום מכינה שנתנו מכינות במוסדות אחרים. הדבר מגביל 
את האפשרויות העומדות בפני הסטודנטים במכינות להתקבל ללימודים במוסד 

  אחר להשכלה גבוהה. 

משרד החינוך לא התווה מדיניות בנוגע למספר המכינות הנדרש ולפריסה 
. כתוצאה מכך, הן מרוכזות באזורים של מערך המכינותהגאוגרפית הכוללת 

   מסוימים, ואילו באזורים אחרים אין כלל מכינות, או שאין תחרות.
__________________ 

 .1997- בההגדרה לעניין זה נקבעה על ידי ועדת צדוק    3



  1613  המועצה להשכלה גבוהה

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

  המכינות היעדר כלים לבדיקת הישגי

משוחררים והמכינות לא קבעו יעדים משרד החינוך, המל"ג, הקרן לחיילים 
מדידים לפעילות המכינות שיאפשרו לבחון את ביצועיהן והצלחתן, וכן אינם 

   .של המכינות יעילות והמועילותהכרחיים למדידת ההנתונים אוספים את ה
  יישום הרפורמה במערך המכינות-אי

משרד החינוך, המל"ג והקרן לחיילים משוחררים לא קיימו את החלטת הממשלה 
לבצע רפורמה במערך המכינות, כפי שהתוותה ועדה מקצועית לבחינת  2011משנת 

ועדת אריאב). מחלוקות בין הקרן לוות"ת מעכבות  - פעילותן של המכינות (להלן 
שר  –שרים הממונים את מימוש הרפורמה זה זמן ממושך ואינן מובאות בפני ה

  החינוך ושר הביטחון.

  

  העיקריותהמלצות ה

  על משרד החינוך להפעיל פיקוח ובקרה על מערך המכינות ולאכוף את החלטותיו.

על משרד החינוך לאכוף את התנאי של גודל מזערי למכינה. בזיקה לתנאי זה, על 
את נגישותן משרד החינוך לבחון את פריסת המכינות, ולנקוט צעדים שיאפשרו 

  לכלל האוכלוסייה.

משרד החינוך, הוועדה לתכנון ולתקצוב והקרן לחיילים  - על הגורמים המממנים 
  לפעול לפישוט מנגנון המימון ולאסדרתו.  - משוחררים 

על משרד החינוך, כמאסדר של התחום, לפעול לקביעת קריטריונים ברורים 
  שוטף. ואחידים בנושא שכר הלימוד ולפקח על הנושא באופן

על משרד החינוך והמל"ג לפעול לקידום ההכרה ההדדית והאחדת תכנית 
  הלימודים והבחינות בכל המכינות.

על משרד החינוך לקבוע יעדים מדידים לביצועי המכינות ולאסוף נתונים שיאפשרו 
לבדוק את השגתם. נוסף על כך, עליו לפעול למדידה אפקטיבית של רמות ההתמדה 

דים במכינות על מנת שניתן יהיה לקבל נתוני אמת על היקף והנשירה של הלומ
  התופעה.

על המל"ג והקרן לחיילים משוחררים לפעול ללא שהיות ליישוב המחלוקות ביניהן 
"ג לבקש משר החינוך לבוא המל בנוגע ליישום הרפורמה, ובמידת הצורך על

שתיושם  אך עד בדברים עם שר הביטחון ואף לשוב ולהעלות נושא זה בממשלה.
הרפורמה, על האגף לחינוך מבוגרים וועדת ההיגוי לאמץ מדיניות עקבית, ולא 
להימנע מקבלת החלטות בשל הציפייה למימוש הרפורמה בשנה מיועדת כלשהי, 

  ולהנחות את המכינות על פי מדיניות זו.
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  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

  סיכום

נמנים במדינת ישראל יש קבוצות אוכלוסייה שנגישותן להשכלה הגבוהה נמוכה. 
עמן עולים חדשים, תושבי פריפריה גאוגרפית ופריפריה חברתית, חרדים ומגזר 
המיעוטים. כל אלה מתקשים לעמוד בתנאי הסף המאפשרים לימודים אקדמיים. 
מצב זה מגדיל את בידולן של קבוצות אלו מהחברה הישראלית, מקשה על שילובן 

יים. כבר בשנות השישים בתוכה, ומנציח ומעמיק את הפערים החברתיים והכלכל
הכירה מדינת ישראל בצורך לפעול לצמצום פערים אלה, בין היתר, על ידי הנגשת 
ההשכלה הגבוהה לכל חלקי האוכלוסייה. ביישום מדיניות זו, המכינות ממלאות 

  תפקיד מרכזי.

הצביעו על ליקויים אינהרנטיים במערך  2011-ו 2010ועדות שהוקמו בשנים 
מיצוי של המשאבים -ם אלה מבטאים חוסר יעילות, הגורם לאיהמכינות. ליקויי

המושקעים במערך זה ולפגיעה בשירות הניתן לתלמידים. מתברר ששיטת 
המימון הנהוגה אינה אפקטיבית, ומנגנון המימון עצמו מסורבל. זאת ועוד, 
הלימודים ברוב המכינות לא מאפשרים ללומדים בהן לבחור את מקום המשך 

פני שקיימת שונות רבה בין המכינות, והסדרי ההכרה ההדדית בין הלימודים, מ
  המוסדות האקדמיים הם מעטים.

 מערך לגיבוש צוות להקמת אריאב ועדתהמלצת  את 2011 במרץ אימצה הממשלה
הקצאה מיטבית שלהם. אך  ויבטיח משאבים איגום שיאפשר מתואם הפעלה

כה. האחריות לכך מוטלת בראש ובראשונה על  עד יושמה לאהזו  ההמלצה
המל"ג, שאמורה הייתה להוביל את הרפורמה כגוף שנועד להיות אחראי לתפעול 

לא  ןהו, אחדות קרן לחיילים משוחררים התעוררו מחלוקותלהמל"ג  ביןהמכינות. 
, החינוך כדי שר לידיעתאותן  הביאה לאות"ת -"גמל, ומנגד ליישב אותןהשכילו 

  .יעלה אותן לפני הממשלה הצורך במידתש

נוכח הדחייה המתמדת ביישום הרפורמה, על משרד החינוך וועדת ההיגוי לקבל 
החלטות אופרטיביות הנדרשות לתפעול תקין של המכינות. בד בבד, על מנת 
לקדם את הנושא, על המל"ג לקבל את האחריות המלאה ליישום הרפורמה. כמו 

ות"ת, יפקח באופן הדוק -, בראשות מנכ"ל מל"גכן, ראוי שצוות התיאום שהוקם
  על התקדמות ההיערכות ליישום הרפורמה.

  

♦ 
  



  1615  המועצה להשכלה גבוהה

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

  מבוא

תיכוניים - מטרתן של המכינות להכשיר את תלמידיהן ללימודים אקדמיים או ללימודים על .1
אחרים, ובד בבד לאפשר להם להשלים בחינות חסרות בתעודת הבגרות ולשפר את ציוני 

גבוהה לכל חלקי האוכלוסייה, האת הנגישות של ההשכלה  הן מרחיבות באורח זה. התעודה
  . , התלויים במידה רבה בהשכלהפערים חברתיים וכלכליים ומקדמות את צמצומם של

בלימודיהם. במשך  חיילים משוחרריםל לסייענועדו , ו1963המכינות החלו לפעול בשנת 
בוגרי שירות לאומי, עולים חדשים, גם ן עם הלומדים בהים נמנכיום פעילותן, והשנים הורחבה 

 - מכינות מפוקחות  48בשנת התשע"ה פעלו  .בעלי מוגבלויותובני מיעוטים, חרדים 
מכללות וב מכללות לחינוך עובדי הוראהב באוניברסיטאות, במכללות אקדמיות מתוקצבות,

  נה הוא חוץ תקציביות. על פי הנתונים הידועים, מספר הסטודנטים בהן בכל שאקדמיות 
 19.6%) המשיכו 2011-2010, בשנת הלימודים התשע"א (5. על פי נתוני הלמ"ס11,0004- כ

המשיכו ללימודים במכללה  33.5%מבוגרי המכינות ללימודים אקדמיים באוניברסיטה, 
מבוגרי המכינות לא המשיכו ללימודים  41.6%המשיכו במכללות לחינוך.  5.3%-אקדמית ו
  .אקדמיים

המכינות מצויות באחריות משרד החינוך, ותחילה הופעלו באמצעות יחידת הסמך  מאז הקמתן, .2
הפכה האגודה לקידום  2000האגודה לקידום). בשנת  - "האגודה לקידום החינוך" (להלן 

זכתה בתפקיד  2009. במכרז שהתקיים בשנת 6לזכיינית של משרד החינוך לניהול המכינות
  . 2010 ינואר חודשמ להחחברת מרמנת, והיא משמשת בתפקידה 

הגוף שמתווה מדיניות ומשמש הגורם המפקח הן על המכינות והן על פעילות מרמנת היא 
ועדת ההיגוי, המורכבת משלושת הגורמים העוסקים במערך המכינות: המל"ג, האגף לחינוך 

   מבוגרים והקרן לחיילים משוחררים.

חוק החיילים  - (להלן  1994-ד"משוחררים, התשנ חיילים המכינות מוגדרות בחוק קליטת .3
מוסד להשלמת השכלה תיכונית עד לקבלת  -מכינה קדם אקדמית "המשוחררים). לפי חוק זה, 

הנדסאית או ללימודי -תעודת בגרות, או להכנה ללימודים אקדמיים או ללימודים במכינה קדם
הקרן לחיילים  הכנה למבחנים פסיכומטריים, ששר החינוך והתרבות הכיר בו לעניין חוק זה".
, הכולל שכר 7משוחררים נותנת לחיילים משוחררים המבקשים ללמוד במכינה סיוע נוסף

  לימוד ומלגת קיום על פי קריטריוני זכאות חברתיים וכלכליים.

ההכרה במכינות על פי חוק החיילים המשוחררים נתונה למשרד החינוך. מרמנת בודקת את 
ל, ומגישה את המלצותיה לוועדת ההיגוי. ההודעה הבקשה להכרה במכינה חדשה על פי נוה

  על הכרה במכינה חדשה מתפרסמת ברשומות. 

 1958- תנאי הקבלה למוסד להשכלה גבוהה נקבעו בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח
חוק המל"ג), ובכללי המועצה להשכלה גבוהה (היתר לפתוח ולקיים מוסד להשכלה  -(להלן 

לכללים, לא יתקבלו תלמידים אלא על  5כללים). לפי סעיף  - לן (לה 1972-גבוהה) התשל"ג
יסוד תעודת בגרות ישראליות או שוות ערך או על פי קריטריונים שקבעה המל"ג. מכוח הוראה 

__________________ 
בתשס"א. מאז  11,439- בתש"ן ל 6,001-מ -מספר התלמידים במכינות עלה ברמה ניכרת במשך השנים    4

נשמר המספר ברמתו זו בשנים שנמדדו. בשנת הלימודים התשע"ד (השנה האחרונה שבה מדד הלמ"ס 
, שפורסם 2015תלמידים (נתוני הלמ"ס בשנתון הסטטיסטי לישראל  11,230נתון זה) למדו במכינות 

  ).2015בספטמבר 
שנים) לפי תכונות  3אקדמיות (בתוך -, "המשך לימודים גבוהים של תלמידי מכינות קדם8.47לוח    5

  .)2015(פורסם בספטמבר  ÔÂ‰ Ï‡¯˘ÈÏ ÈËÒÈËËÒ2015 ‰˘ ˙ נבחרות",
  .2005ובשנת  2000זכתה במכרזים שהתקיימו בשנת    6
 מעבר לסיוע באמצעות הפיקדון.    7
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  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

זו הוחלט כי רק במכינות המאושרות ומפוקחות על ידי משרד החינוך ייחשבו התעודות 
וות ערך לתעודת בגרות לעניין תנאי הקבלה המוענקות על ידן, במסלולים הייעודיים לכך, ש

למוסד אקדמי. התוצאה היא כי הכרה של משרד החינוך במכינה לשם הקניית זכאות על פי חוק 
  חיילים משוחררים מקנה הכרה גם לפי כללי המל"ג והחלטותיו. 

 מממנים את - משרד החינוך, הקרן לחיילים משוחררים והמל"ג  -שלושת הגופים שצוינו לעיל  .4
כלכליים, מימון המתבצע רק באמצעות תשלום שכר - המכינות על פי קריטריונים חברתיים

לימוד בגין הלומדים. מכינה שאינה מוכרת על ידי משרד החינוך לפי החוק האמור, אינה יכולה 
שלהלן מציגים את תקציב המכינות  2-ו 1. תרשימים 8לקבל תשלום שכר לימוד בגין הלומדים

  .9בחלוקה לפי הגורם המממן 2013-2012לשנים 

 1 תרשים
  "ח)ש במיליוני( המממן הגורם לפי 2012 לשנת המכינות תקציב

  

   המדינהבעיבוד משרד מבקר  הוות"ת, הקרן ומשרד החינוךפי נתוני  על
__________________ 

 2015על הצורך בהגדרה מבדלת למכינות השונות. ביולי  1.5.2011ועדת ההיגוי עמדה כבר ביום    8
הוציאה המל"ג הנחיה לראשי המוסדות להשכלה גבוהה, ולפיה מכינות שההצלחה בהן יכולה להיות 
חלופית לתנאי הקבלה ללימודים אקדמיים הן רק מוסדות שאישר משרד החינוך, ואילו קורסים או 

י מיון פנימיים שלא במסגרת מכינה כאמור אינם יכולים לשמש תנאי קבלה חלופיים, ואין לכנות מבחנ
 אקדמית".-אותם בשם "מכינה קדם

  אקונומי.-סוציו פרמטר לפי הניתנת קיום מלגת כולל המימון של הקרן לחיילים משוחררים אינו   9



  1617  המועצה להשכלה גבוהה

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

  2 תרשים
  "ח)ש במיליונילפי הגורם המממן ( 2013המכינות לשנת  תקציב

  

  החינוך בעיבוד משרד מבקר המדינה.על פי נתוני הוות"ת, הקרן ומשרד 

מינה שר החינוך ויו"ר המל"ג דאז מר גדעון סער את ועדת אריאב לבחינת  2010בשנת  .5
פעילותן של המכינות. המלצות הוועדה החילו רפורמה כוללת על מערך המכינות בפן הארגוני, 

ג. בהמשך לכך המנהלי והפדגוגי שלהן, ובכלל זה העברת האחריות על פעילות המכינות למל"
על הקמת צוות לגיבוש מערך הפעלה מתואם, שיאפשר את  2011 במרץ הממשלה החליטה

איגום המשאבים המיועדים להפעלת המכינות ואת חלוקתם המיטבית. בעקבות זאת מינתה 
את ועדת עזאיזה, על מנת שתגבש מתווה ליישום המלצות ועדת אריאב. כמו  2011-הוות"ת ב

עדה מקצועית בראשות פרופ' משה מאור לקביעת מתווה אקדמי למכינות מינתה ו "גכן, המל
אישרה הוות"ת את המתווה העקרוני והתקציבי ליישום  2012ועדת מאור). במאי  -(להלן 

אישרה זאת גם המל"ג.  2012המלצות ועדת עזאיזה, הכוללות את המלצות ועדת מאור. ביוני 
לה, ואולם עד מועד הביקורת טרם יצאה ההמלצות אומצו על ידי המל"ג כמתווה לפעו

  יישום הרפורמה).- הרפורמה לפועל (ראו להלן בפרק אי
  

 פעולות הביקורת
תחום המכינות. הביקורת חלה על אופן בדק משרד מבקר המדינה את  2015יולי -פברוארבחודשים 

 ."גהמל לאחריות המכינות למעבר הרפורמה יישום לקראת הפעלתן, הפיקוח עליהן וההיערכות
תקצוב. לובמשרדי הוועדה לתכנון והמל"ג משרדי אגף לחינוך מבוגרים, בנעשתה ב הבדיקה

  מכינות. 43- קרן לחיילים משוחררים ובאמצעות שאלונים שנשלחו לבדיקות השלמה נעשו ב
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  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

  פעילות משרד החינוך כאחראי למערך המכינות

ות ובתוקף זאת מופקד על התכנון משרד החינוך, באמצעות האגף לחינוך מבוגרים, אחראי למכינ
 על בקרהבמכינות ומפקח על פעילותן. חלק מתפקידיו אלה כאמור מבוצעים על ידי מרמנת, ובהם 

ובכלל זה עמידתן בנהלים, בדיקת מסלולי הלימוד ואישורם, תפעול  במכינות השוטפת הפעילות
וניהול מערכת המחשוב התומכת במערך המכינות, בדיקת זכאות הפונים ללימודים למלגות, ניהול 

  תקצוב המכינות ועריכת בחינות כניסה.

 משרד החינוך באמצעות מרמנת מדווח לוועדת ההיגוי, שבראשה עומדת מנהלת האגף לחינוך
מוסמכת ליישם  ובמסגרת הנושאים שבאחריותה היא מבוגרים. ועדת ההיגוי מתכנסת אחת לרבעון,

את האמצעים האלה: לאשר פתיחה או סגירה של מכינות, לבחון ולאשר את סוגי מסלולי הלימוד 
במכינות, לקבוע קריטריונים לזכאותם של תלמידים לסיוע, להחליט בדבר תמרוץ אוכלוסיות יעד 

  ת במכינות (מלגות לימודים ומלגות קיום), לקבוע ולאשר את מבחני הסף והמיון. מסוימו

  

   חלקייםפיקוח ובקרה 

 ˙ ˘· ¯·Î2010 ‰Ó˘¯˙‰  ·‡È¯‡ ˙„ÚÂ ‰È˙ÂÈÂÎÓÒÓ ¯Ú ˙‰Ï ‰ÓˆÚÏ ‰¯È˙‰ ‰ È„Ó‰˘
 ,‰„ÚÂÂ‰ ÁÂ„ ÈÙ ÏÚ .˙ÂÈ È„Ó ˙ÚÈ·˜ÏÂ ‰ ÂÂÎ‰Ï ¯Â˘˜‰ ÏÎ· ˙Â ÈÎÓ‰ ÈÙÏÎ Ú·  ¯·„‰

 ¯˜ÈÚ·‰„·ÂÚ‰Ó ˘ ˙‡ ˙Â ÈÎÓ‰ ÌÚ ÛËÂ˘‰ ¯˘˜‰‰ÓÈÈ˜ ,ÌÂ„È˜Ï ‰„Â‚‡‰ ˙È ÈÈÎÊ‰  .Ê‡„
 :˙˜ÙÒÓ ‰ È‡ ÔÈÈ„Ú ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó Ï˘ ‰¯˜·‰Â ÁÂ˜ÈÙ‰ ˙Ó¯ ÈÎ ‰ÏÚ ˙ÈÁÎÂ ‰ ˙¯Â˜È··
 Í‡ ,ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó Ï˘ ˙Â‡¯Â‰‰Â ˙ÂÈ È„Ó‰ ÈÙ ÏÚ ‡Ï˘ ˙Â ÈÎÓ‰ ÂÏÚÙ ÌÈÓÈÂÒÓ ÌÈ ÈÈ Ú·

˙Â„Á‡ ˙Â‡Ó‚Â„ ÂË¯ÂÙÈ ÔÏ‰Ï .ÔÙÎ‡Ï ÏÚÙ ‡Ï „¯˘Ó‰ È‡Ï -.˙ÂËÏÁ‰‰Â ÌÈÏ‰ ‰ ˙ÙÈÎ‡  

È ‡ -‰ Ï · ˜ ‰  È ‡  ˙  Ï ˘  ‰ Ù È Î : על פי נוהלי משרד החינוך, תנאי הקבלה ללימודים בכל ‡
מסלולי הלימוד מחייבים עמידה במבחן פסיכומטרי או במבחן מקביל, המיועד לתלמידי המכינות 

  מימ"ד), כל מסלול והציון הנדרש לו.  - (להלן 

להנדסה ע"ש סמי שמעון קיבלה תלמידים ללימודים על סמך  נמצא כי המכינה במכללה האקדמית
בחינה פסיכוטכנית שאינה נמנית עם המבחנים המצוינים בנוהלי משרד החינוך. מידע זה הובא בפני 
ועדת ההיגוי, והיא החליטה שלא לאשר זאת, והודיעה למכינה שלא יותר שימוש בבחינת מיון 

גורם המאסדר בתחום, לא נקט פעולות על מנת לאכוף את אחרת. עם זאת, האגף לחינוך מבוגרים, ה
  הנחייתו, ולא התריע על הסטייה מנהליו בפני המכינה.

È‡ ÈÎ ÌÈ¯‚Â·Ó ÍÂ ÈÁÏ Û‚‡Ï ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó- ˙‡ ‰˘ÈÏÁÓ ‰Ï·˜‰ È‡ ˙ ˙ÙÈÎ‡
 .˙Â ÈÎÓ‰ Ï˘ Ô„Â˜Ù˙ ÏÚ Úˆ·Ó ‡Â‰˘ ‰¯˜·‰Â ÁÂ˜ÈÙ‰ ÍÈÏ‰ Ï˘ Â˙ÂÏÈÚÈ  

 ˙ Â  È Î Ó Â  Ì È Ï Â Ï Ò ÓÌ È Ï ‰  ·  Ì È „ Ó Â Ú  Ì  È ‡ במהלך אישור תכנית העבודה : ˘
השנתית לשנת הלימודים התשע"ד הציגה מרמנת בפני ועדת ההיגוי מכינות ומסלולים אשר אינם 
עומדים בנהלים. לעתים אלו מכינות שבהן מספר התלמידים קטן מהקבוע בנוהל, ולעתים אלו 

 הלימוד הייעודיים.מכינות שבהן תכניות הלימוד אינן הולמות את מסלולי 
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  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

 ÌÈÚ„ÂÓ ÂÈ‰ ÈÂ‚È‰‰ ˙„ÚÂe ÌÈ¯‚Â·Ó ÍÂ ÈÁÏ Û‚‡‰˘ Û‡ ÈÎ ‡ˆÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
 ˙Â ÈÎÓ Ô˙Â‡ Ï˘ Ô˙ÂÏÈÚÙ· ÌÈÈÂ˜ÈÏÏ - È‡· - ˙ÂÈ Î˙ Â‡ ÌÈ„ÓÂÏ‰ ¯ÙÒÓ È·‚Ï ÂÈÏ‰ · Ô˙„ÈÓÚ

 „ÂÓÈÏ‰ ÈÏÂÏÒÓ· ÌÈ„ÂÓÈÏ‰-  ˙‡ ¯˘‡Ï ÂÎÈ˘Ó‰ Ì‰˙ÂÏÈÚÙ .Ô·ˆ˜˙ÏÂ Ô  

מכינות  הוסבר שהנושא של 2015למשרד מבקר המדינה באוקטובר  בתשובתו של משרד החינוך
עוד ת"ת. וידי הובמעבר לניהול הוהוחלט לדחות את הטיפול בו עד  ,קטנות הועלה בוועדת ההיגוי

 במיוחד"תהליך שיישומו דורש זמן היא  הייעודיותהלימוד  בתכניות משותף עוגן שיצירת הוסבר
 המועטה המעורבות ומאידך מחד כזמני המתכללוכחות הגורם על רקע תפיסת חלק מהמכינות את נ

  ".הרפורמה החלת טרם זה בנושא הות"ת של

 „ÚÂ ‰Ó¯ÂÙ¯‰ ÌÏ˘Â˙˘ „Ú ÈÎ ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘ÓÏÂ ÈÂ‚È‰‰ ˙„ÚÂÂÏ ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
 ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó ÈÏ‰Â  ˙‡ ÛÂÎ‡Ï Ì‰ÈÏÚ ,˙Â ÈÎÓ‰ Ï˘ ÈÂˆ¯‰ Ô¯ÙÒÓ ÏÚÂ Ô˙ÒÈ¯Ù ÏÚ ËÏÁÂÈ˘
 ˙ÂÈ‰Ï ‰ÎÈ¯ˆ ˙"˙ÂÂ‰ Û‡ ,ÔÎ ÂÓÎ .ÌÈ„ÂÓÈÏ‰ ˙ÂÈ Î˙Ï Ú‚Â · Ì‚Â ˙Â ÈÎÓ‰ Ï„Â‚ ÔÈÈ Ú· Ì‚

Ú‰ ÁÎÂ  ,‰ÙÈÎ‡· ˙·¯ÂÚÓ ‰Ï‡ ÌÈ‡˘Â Ï ˙ÂÈ¯Á‡‰ ˙‡ ‰ÓˆÚ ÏÚ ÏÂËÈÏ ‰¯ÂÓ‡ ‡È‰˘ ‰„·Â
 .‰Ó¯ÂÙ¯‰ ÌÂ˘ÈÈ ¯Á‡Ï  

È ‡ -˘È Â ‚ È ‰ ‰  ˙ „ Ú Â  ˙ Â È Â Î Ó Ò ·  ˘ Â Ó È התקיימה ישיבה אחת בלבד של  2011: בשנת
החליטה ועדת ההיגוי שמכיוון שמערך  2012ועדת ההיגוי, במקום אחת לרבעון. בישיבתה באפריל 

ג, לא יתקיימו יותר ישיבות של ועדת ההיגוי במתכונתה המכינות עתיד לעבור לאחריות המל"
 הנוכחית. לאחר שבעה חודשים חזרה ועדת ההיגוי לקיים את ישיבותיה כסדרן. 

 ˙Ú ‰ ÂÓÓ‰ Ì¯Â‚‰ Ï˘ ‰ÙÈÎ‡Ó ˙ÂÚ ÓÈ‰· Ì‚ÙÏ ÌÚË ÌÈÈ˜ ÈÎ ¯Â·Ò ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
Â ÁÂ˜ÈÙ‰ ÏÚ ÈÂ‚È‰‰ ˙„ÚÂ ‰˘ÚÓÏ ‰¯˙ÈÂ ÍÎ· ÔÎ˘ ,ÂÈ„È· ÔÈÈ„Ú ˙ÂÎÓÒ‰ Í¯ÚÓ ÏÚ ‰¯˜·‰

.˙Â ÈÎÓ‰  

הוודאות באשר למועד - אימשהקושי באכיפה נובע  ,פני משרד מבקר המדינהלמשרד החינוך טען 
  .מל"גההמכינות לאחריות  העברתהיישום של 

 ,ÏÈÚÏ ÂË¯ÂÙ˘ ÈÙÎ ,ÂÈ˘ÚÓ· ÈÎ ÌÈ¯‚Â·Ó ÍÂ ÈÁÏ Û‚‡Ï ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
Ó „ÓÂÚ ‡Â‰ ‰˘‡¯·˘ ÈÂ‚È‰‰ ˙„ÚÂ Ï˘ ‰˙ÂÚ ÓÈ‰·Â ˙Â ÈÎÓ Ï˘ ‰‚È¯Á ÏÂÓ ‰ÙÈÎ‡ ˙ÂÏÂÚÙ

 ÌÂ˘ÈÈÏÂ ‰¯˜·Â ÁÂ˜ÈÙÏ ¯Â˘˜‰ ÏÎ· ˙Â ÈÎÓ‰ ÈÙÏÎ ÂÈ˙ÂÈÂÎÓÒÓ ¯Ú ˙‰ ‡Â‰ ,ÂÈÏ‰ Ó
 .Â˙ÂÈ È„Ó   

  

  במכינות שכר הלימוד

מינה פרופ' אמנון רובינשטיין, שר החינוך דאז, ועדה לבחינת התעריפים במכינות  1996בשנת 
בדבר שחיקתם. הוועדה, בראשות ד"ר מאיר צדוק  לצורך בחינה מחודשת שלהם נוכח הטענות

ועדת צדוק), בחנה בעזרת מומחים את עלויות הלימודים במכינות. דוח הוועדה הוגש ביוני  - (להלן 
  לשר החינוך דאז מר זבולון המר ומסקנותיו מדריכות מאז את שיטת מימון המכינות. 1997
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  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

תשלום שכר בבעקבות דוח ועדת צדוק נחלקים הלומדים במכינות לשתי קטגוריות: הראויים לסיוע 
הזכאות) נקבעת לפי המצב  -הלימוד ומי שאינם זכאים לו. הזכאות של הראויים לסיוע (להלן 

אקונומי של הלומדים, ומוגדרת על פי תבחינים קבועים, החלים על כלל אוכלוסיית - הסוציו
, לסיוע מקבלים מלגת לימודים הראויים בחינים אלו פורטו גם בנוהל של משרד החינוך.הלומדים. ת

  שכר הלימוד במכינה, ולעתים גם מלגת קיום. תשלום סיוע מלא או חלקי ב שהיא

 10%- מבין התלמידים שבמכינות קיבלו סיוע בגובה שכר הלימוד כולו, וכ 65%-כ בשנת התשע"ב
, על פי מידת זכאותם. השאר, 75%-ו 50%, 25%בשיעורים של  קיבלו סיוע חלקי בשכר הלימוד

  , מימנו את שכר הלימוד בכוחות עצמם.25%- ששיעורם כ

  

  הראויים לסיועשכר הלימוד של  למימון תמסורבל דרך

שכר הלימוד של הראויים לסיוע ממומן על ידי שלושה גורמים: המל"ג באמצעות הוועדה לתכנון 
שלו פועל במסגרת סמכויותיו כל גורם  - שוחררים ומשרד החינוך ולתקצוב, הקרן לחיילים מ

 הגורמים המממנים לפי סוג המוסד וסוג התלמיד: . להלן פירוטותקציבו העצמאיים
  1לוח 

 פירוט הגורמים המממנים לפי סוג המוסד וסוג התלמיד
  ‰ËÈÒ¯·È Â‡  ˙·ˆ˜Â˙Ó ‰ÏÏÎÓ  

 ‰‡¯Â‰Ï ˙ÂÏÏÎÓ  
˙ÂÈË¯Ù ˙ÂÏÏÎÓ Â‡  

  הקרן ומשרד החינוך  הקרן והוות"ת  ות"ת בלבד  שהוא חייל משוחררראוי לסיוע 

  משרד החינוך בלבד  ות"ת בלבד  ות"ת בלבד  ראוי לסיוע שאינו חייל משוחרר

שנדרשת חלוקת תפקידים תקציבית ברורה בין הגופים. לפי  ועדות אריאב ועזאיזה עמדו על העובדה
המלצתם, הוועדה לתכנון ולתקצוב ומשרד החינוך יתמקדו במימון ברמת המוסד (מקרו), ואילו 
הקרן לחיילים משוחררים תתמקד במימון מלגות ברמת הסטודנט (מיקרו), ובכלל זאת מלגות 

הוועדות גם המליצו שבמקום מנגנון איות. לחיילים משוחררים הלומדים במכינות האוניברסיט
מערך הפעלה משותף ומתואם, שיאפשר איגום משאבים. המימון המסורבל והבלתי יעיל ייבנה 

  המלצות אלה טרם יושמו.

„¯˘Ó  Ì‚„ ÈÎ ‡ˆÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·ÓÔÂÓÈÓ‰  ˙Â ÈÎÓ‰ Ï˘ ‰·Â˙Î ‰Ó¯Â  ÏÚ ÒÒÂ·Ó Â È‡
È‰˘ÏÎÏÚÙÂÓ ‰˘ÚÓÏÂ ,  Ï˘ Â˙‡ˆÂ˙ .‰Ú·˜  È˙Ó ¯Â¯· ‡Ï˘ ,"˙È¯ÂËÒÈ‰ ‰˜ÂÏÁ" ÈÙ ÏÚ

ÌÈ˙ÂÂÈÚ ‡È‰ ¯·„, ÔÂ‚Î Ô¯˜‰ Ï˘ ÚÂÈÒ‰ Û˜È‰ ÌÈÏÈÈÁÏ .ÌÈ¯¯ÁÂ˘Ó Ô¯˜‰ ‰¯ÂÓ‡ ÏÚ ÈÙ 
˜ÂÁ‰ ·ˆ˜˙Ï ˙‡ È„ÂÓÈÏ ‰ ÈÎÓ‰ Ï˘ ÏÏÎ ÌÈÏÈÈÁ‰ ÌÈ¯¯ÁÂ˘Ó‰ ,ÏÚÂÙ· Ï·‡ ‰ È‡ ˙ ÓÓÓ 

˙‡ Ì‰È„ÂÓÈÏ ˙Â ÈÎÓ· .˙Â‡ËÈÒ¯·È Â‡·˘  

 גם הוקמה 1994 בשנתכי בעת הקמתה  המדינה מבקר למשרד השיבה הקרן 2015בחודש נובמבר 
איגום  בוצעהקרן לסיוע נוסף  של עבור תקציבה .חיילים משוחררים מחוק כחלקהקרן לסיוע נוסף, 

 אזמל"ג בחרה -"תהוות ,הקרן לדברי. אחרים ממשלה במשרדי היואותה העת  שעד משאבים של
  לומדים במכינות האוניברסיטאיות.הבגין  החלקלהעביר לקרן לסיוע נוסף את  שלא



  1621  המועצה להשכלה גבוהה

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

 ÌÈ ÓÓÓ‰ ÌÈÓ¯Â‚‰ ÏÚ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï -  ÔÂ Î˙Ï ‰„ÚÂÂ‰ ,ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó
ÌÈÏÈÈÁÏ Ô¯˜‰Â ·Âˆ˜˙ÏÂ  ÌÈ¯¯ÁÂ˘Ó -  ÈÙÎ ,Â˙¯„Ò‰ÏÂ ÔÂÓÈÓ‰ ÔÂ ‚ Ó ËÂ˘ÈÙÏ ÏÂÚÙÏ

 .‰ÊÈ‡ÊÚ ˙„ÚÂÂ ·‡È¯‡ ˙„ÚÂ ÂÂ˙‰Â ÂˆÈÏÓ‰˘  

  

  במימון עצמי של תלמידים לימודהשכר גובה יעדר פיקוח על ה

והוא נקבע על פי שיקול  שמשלמים תלמידים שאינם ראויים לסיוע אינו אחיד,גובה שכר הלימוד 
  . דעתו של כל מוסד

התשובות לשאלונים מציגות פער ניכר בגובה שכר הלימוד שקובעים המוסדות לאותו סוג של 
מכינה עבור מי שאינו נמצא זכאי לסיוע: בשנת הלימודים התשע"ד נע גובה שכר הלימוד בין 

  ש"ח  4,400ש"ח למכינה ייעודית שנתית הנמשכת תשעה חודשים, ובין  16,500-ש"ח ל 10,700
כינה ייעודית סמסטריאלית הנמשכת ארבעה חודשים וחצי. כאשר, שכר הלימוד ש"ח למ 12,000- ל

של סטודנטים ראויים לסיוע הלומדים אף הם באותם המסלולים הוא אחיד, ונמוך באופן ניכר משכר 
  הלימוד למי שאינו ראוי לסיוע.

החלק הממומן ; לסיוע חלקיהראויים תלמידים שמשלמים שכר הלימוד פער זה עלה גם לגבי סכום 
של שכר הלימוד משולם למכינה על פי סכום שכר הלימוד האחיד, ואילו היתרה, שאותה משלם 

  התלמיד עצמו, נקבעת על פי סכום שכר הלימוד שגובה המכינה, שהוא בדרך כלל גבוה יותר.

 ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï¯Á‡Ó ¯„‚· Ô‰ ˙Â ÈÎÓ‰˘ ‰¯˘Î‰Â ‰ÏÎ˘‰Ï ˙ÈÓÂ‡Ï ˙È˙˘˙ 
- Ô ÂÓÈÓÂ Ò·ÌÈ¯ÎÈ  ÌÈÓÂÎ  Ô˙ÂÈ ÂÈÁ· ‰ È„Ó‰ ˙¯Î‰ ˙‡ Û˜˘Ó ÔÎ‡ -  ˘˜·˙Ó „¯˘Ó˘

 ÍÂ ÈÁ‰˙"˙ÂÂ‰Â  „ÂÓÈÏ ¯Î˘ ÚÂ·˜Ï ÂÏ˜˘È ‡ÏÓ‰ ÚÂÈÒ‰ ¯Ê‚ÈÈ Â ÓÓÂ ,˙Â ÈÎÓ· „ÈÁ‡ ‰·Â‚·
.Ë „ÂËÒ‰ Ï˘ Â˙Â‡ÎÊÏ Ì‡˙‰· È˜ÏÁ‰ Â‡   

  

  אפקטיבי בלתי מימון

הראויים לסיוע מעבירים את את שכר הלימוד של המממנים  הגורמים ,כיום נהוגהה השיטה פי על
ו, נפסק לימודי הפסיק את . אם התלמידממשיך בלימודיו הזכאי כל עוד התלמיד המימון למכינה

  . המימון מידית

עומד סטודנטים ה תנשירהואיל ועל פי נתוניה של חברת מרמנת לשנים התשע"ב והתשע"ג שיעור 
אחר שמדובר בנשירה מתמשכת על פני , ומטיפול בנשירת תלמידים) - (ראו להלן לשנה  20%-כעל 

כתוצאה מכך למשל, הן  .ודאות-במצב של איאת תקציבן המכינות מנהלות שנת הלימודים, עולה ש
הן מספר הכיתות ש ות, את מספר שעות ההוראה ואתעסיקהן ממספר המרצים שקובעות את 

יכולת לתכנן לטווח  בבד בלי-מפעילות, בלי לדעת אם יוכלו בהמשך לעמוד בעלויות ההפעלה, ובד
מכינות  22כי  ,משרד מבקר המדינה עולהשל לשאלונים  מכינותבעניין זה יצוין שמתשובות ה .ארוך

  הן גירעוניות. ) 51%-(כ

 ‰Ó‚Ó ÍÂ˙Ó ÈÁÎÂ ‰ ÔÂÓÈÓ‰ ÔÙÂ‡ ˙‡ ÔÂÁ·Ï ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó ÏÚ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï
È‡ ˙‡ ¯˘Ù‡‰ ÏÎÎ ¯ÚÊÓÏ -.˙Â‡„ÂÂ‰  

  



  ג66דוח שנתי   1622

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

  הנגישות ההשכלה הגבוה

מסלולי לימוד שונים: מכינה ייעודית, שבסיומה ניתנת  20-קיימים שלושה סוגים של מכינות, ובהן כ
מהלומדים בשנת התשע"ג); מכינה לבגרות, שבסיומה ניתנת תעודת בגרות  35%- תעודת מכינה (כ

מהלומדים בשנת התשע"ג); מכינה נוספת הנקראת "רענון", שבסופה לא ניתנת תעודה,  55%-(כ
  מהלומדים בשנת התשע"ג).  10%-א מתקבלים על תנאי למוסד (כאל

  

  היעדר הכרה הדדית בתעודות המכינה של המסלול הייעודי

לפי הכללים של המל"ג, מוסד להשכלה גבוהה יקבל תלמידים על יסוד תעודת בגרות ישראלית או 
שוות ערך. על פי החלטת המל"ג, תעודת המכינה היא שוות ערך לתעודת הבגרות לצורך קבלה 

  למוסד אקדמי, אם ניתנה על ידי מכינה המאושרת ומפוקחת בידי משרד החינוך. 

‡ˆÓ   ÈÎÏÚÂÙ·  ‰¯Î‰‰„ˆÓ „ÒÂÓ ÈÓ„˜‡  „Á‡‰˙„ÂÚ˙·  Ï˘ ‰ ÈÎÓ˙¯Á‡  ÔÏ‰Ï) -  ‰¯Î‰
 ,˙¯„ÒÂÓ ‰ È‡ ÌÈ„ÂÓÈÏÏ ‰Ï·˜ Í¯ÂˆÏ (˙È„„‰‡È‰Â ‰ÈÂÏ˙ ˙ÂÈ È„Ó· ÌÂ˘È¯‰ ,˙È Î˙· 

ÌÈ„ÂÓÈÏ‰ Â˙ËÏÁ‰·Â Ï˘ ÏÎ „Á‡ ˙Â„ÒÂÓ‰Ó ÌÈÈÓ„˜‡‰.  

ת עודיויצורך ביצירת מערכת של הכרה הדדית בין המכינות היהועדת אריאב הצביעה על החשיבות ו
 יהיו אחידים, מסלולי המכינות על פי המתווה, .ואף קבעה מתווה לביצוע הדבר ,במוסדות השונים

יתבצע  מוסדות להשכלה גבוהההמתווה ביישום  למכינות. יחודיותהיבגרות הבחינות  ויבוטלו
ואולם, בחינות אחידות על ידי גופים חיצוניים.  שלמנגנון  להפעיל. ועדת מאור אף המליצה בהדרגה

  עד מועד הביקורת. קוּדםהדבר לא 

הלימודים, בבחינות  בתכניותהסדר של הכרה הדדית  על 2007 בינואר חתםראשי המכינות  ועד
ההכרה ההדדית אינה מוסדרת  ,סיכומו של דבראבל בהחברות בו.  המכללות 20ובתעודות של 

  הה.המוסדות להשכלה גבוהמכינות של חלק מב רקומופעלת  באופן כולל,

בהירות גדולה בנושא, - שהתקבלו לשאלונים שנשלחו למכינות עולה כי קיימת אי מהתשובות
תלמיד ואף עלולה להטעותו, באופן שהחלטתו באיזו מכינה ילמד תגביל אותו ההמקשה על 

מוסדות  ידי על מוכרת שלהן המכינה שתעודת להן ידוע כי דיווחו מכינות מספרבלימודי ההמשך. 
באופן גורף. כמו כן, מעיון באתרי האינטרנט של המכינות  ם, אך לא על ידי כולםאקדמיים אחרי

  ברור. באופן לתלמידים מועבר לא חשוב זה השונות עולה, כי מידע

פרסמו מנהלי המכינות באוניברסיטאות מסמך סיכום והמלצות בעניין תהליך  2015בחודש ינואר 
ההסכמות שגיבשו, ובהן הגדרות של מבנה שנת ההכרה ההדדית ביניהן. במסמך הוצגו עיקרי 

  הלימודים, תנאי הקבלה למכינה, מסלולי הלימוד האחידים, לימודי האנגלית והבחינות.

 ‡Ï ÔÈÈ„Ú ÍÓÒÓ‰ ˙ Î‰Ï ÌÈÙ˙Â˘‰ ˙Â„ÒÂÓ‰ ,˙¯Â˜È·‰ ÌÂÈÒ „ÚÂÓ „Ú ,ÔÎ ÈÙ ÏÚ Û‡
.˙ÂÈ¯Ë ÂÏÂÂ Ô‰È È· ˙ÂÓÎÒ‰‰ ‰˘ÚÓÏÂ ,Ì˙Â‡ ·ÈÈÁÓ‰ ÌÎÒ‰Î Â˙Â‡ Â¯¯˘‡  

È‡ ÈÎ ,ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó- ˙Â„ÂÚ˙· ˙Â„ÒÂÓ‰ ÔÈ· ˙È„„‰ ‰¯Î‰
 ÔÈ‡ ,ÍÎÓ ‰¯˙È .‰Ê ÔÈÈ Ú· ˙Â„ÚÂÂ‰ ˙ÂˆÏÓ‰ ÌÚ „Á‡ ‰ ˜· ‰ÏÂÚ ‰ È‡ ˙Â ÈÎÓ‰ Ï˘ ÌÂÈÒ‰

È‡· ˜¯ ¯·Â„Ó‰- ‰ ÈÎÓ· „ÓÂÏ‰ Ë „ÂËÒ· ÚÂ‚ÙÏ ‰ÏÂÏÚ‰ ˙ÂÏ‰ ˙‰· ‡Ï‡ ,˙ÈÏ‰ ÈÓ ˙Â È˜˙
- ‰ ˙Â˘ÈÓ‚· ÚÂ‚ÙÏ ‰ÏÂÏÚ ‡È‰ ˙‡ ˙ÓˆÓˆÓÂ ,„ÓÏÈ ‰·˘ ‰ ÈÎÓÏ Ú‚Â · Â˙ËÏÁ

 .ÂÈ„ÂÓÈÏ Í˘Ó‰Ï ¯˘‡· ÂÈ Ù· ˙ÂÁÂ˙Ù‰ ˙ÂÈÂ¯˘Ù‡‰  



  1623  המועצה להשכלה גבוהה

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

 ‰¯Î‰ ÏÈÁ‰ÏÂ ÂÈÏÏÎ· ÚÂ·˜Ï Ì‡˙‰· ÏÂÚÙÏ ÂÈÏÚ ÈÎ ‚"ÏÓÏ ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
 Ì‚ ÂÓÎ ,˙È˙¯·Á Â‡ ˙ÈÙ¯‚Â‡‚ ‰È¯ÙÈ¯ÙÓ ÌÈ„ÈÓÏ˙ „„ÂÚ˙ ÂÊ ‰ÏÂÚÙ .˙Â„ÒÂÓ‰ ÔÈ· ˙È„„‰

˘‰ ‡Ï˘ ÌÈ¯Á‡ ÌÈ„ÈÓÏ˙ ,Ì‰È„ÂÓÈÏ ˙‡ ÌÈÏ˘‰Ï ,ÌÈÈÓ„˜‡ ÌÈ„ÂÓÈÏÏ ÛÒ‰ È‡ ˙ ˙‡ Â‚È
.‰‰Â·‚ ‰ÏÎ˘‰Ï ˙Â˘È‚ ‰ ˙‡ ¯È·‚˙ ÍÎÂ   

  

  היעדר תכנון כולל של מערך המכינות

על פי ועדת מאור, כדי להנגיש את הלימודים במכינות, נדרש כי מערך המכינות יענה על מספר 
ם אחד. כלומר, סטודנטים ילמדו במוסד פרמטרים, ובהם מגוון של מקצועות לימוד ואספקתם במקו

אקדמי אחד את כל המקצועות הנדרשים במסלול הלימוד שבחרו. עוד קבעה הוועדה כי ישנו צורך 
לתכנן את גודל המכינות מבחינת מספר התלמידים ומגוון תכניות הלימוד, באופן שיובטח להן חוסן 

  כלכלי ופדגוגי. 

וקבעה כי לצורך הפעלת מכינה יש לקבוע  ,ועדת ההיגוילכך התייחסה  2007בשנת יצוין כי כבר 
לתלמידים מינימום ומקסימום  יסטודנטים) ומספר 150תלמידים במכינה (מספר מינימום של 

  .בכיתה

האגף לחינוך מבוגרים קבע נהלים לפתיחת מכינה חדשה, כמפורט להלן: המכינה תתקיים בקמפוס 
 150מכינה הפועלת יותר מארבע שנים יעמוד על אקדמי המוכר על ידי המל"ג; מספר תלמידי 
. ברשימת התנאים המחייבים 30, ולא יעלה על 25לפחות; מספר התלמידים הרצוי בכיתה הוא 

לפתיחת מכינה, עליה חתמה ועדת ההיגוי, נוספו על תנאים אלה גם התנאים הבאים: מכינה תיפתח 
ספרי התלמידים במכינות באותה עת, על פי צורך הנגזר מהפריסה הגאוגרפית של המכינות וממ

תלמידים לפחות (שתי כיתות). בהמשך כל  50ונדרש שבשנה הראשונה לפעולתה ילמדו במסגרתה 
תלמידים לפחות (כיתה נוספת), עד שבשנת הלימודים  25-שנה יעלה מספר התלמידים שלה ב

   תלמידים. 150החמישית תגיע למספר מינימום של 
 ¯ Ù Ò Ó‰Ò È ¯ Ù Â  ˙ Â  È Î ÓÔ ˙ ‰˙ È Ù ¯ ‚ Â ‡ ‚  

 13בירושלים,  10באזור המרכז,  17מכינות:  48) פעלו 2015-2014בשנת הלימודים התשע"ה (
  באזור הדרום (ארבע מתוכן בבאר שבע).  8- מהן בחיפה) ו 4באזור הצפון (

 È Ù ÏÚ ˙Â ÈÎÓ‰ ¯ÂÊÈÙÏ ˙ÂÈ È„Ó ‰ÂÂ˙‰ ‡Ï ÌÈ¯‚Â·Ó ÍÂ ÈÁÏ Û‚‡‰˘ ‰˙ÏÚ‰ ˙¯Â˜È·‰
¯ÙÒÓ Â‰Ó Ú·˜ ‡Ï ‡Â‰ ;ı¯‡‰  È‰ÓÂ ÍÂ¯‡‰ ÁÂÂË·Â ¯ˆ˜‰ ÁÂÂË· ˙Â˘¯„ ‰ ˙Â ÈÎÓ‰

 ÔÂ Î˙ ¯„ÚÈ‰˘ ÔÈÂˆÈ .ÌÈÈÂÙˆ‰ ÌÈÎ¯ˆÏ ‰ ÚÓ ˙˙Ï ˙ Ó ÏÚ ˙˘¯„ ‰ ˙ÈÙ¯‚Â‡‚‰ Ô˙ÒÈ¯Ù
 ˙„ÚÂÂ· Ô‰Â „¯˘ÓÏ ˙ Ó¯Ó ‰˘È‚‰˘ ÌÈÈ˙ÙÂ˜˙‰ ˙ÂÁÂ„· Ô‰ ‰ÏÚ ˙Â ÈÎÓ‰ ˙ÏÚÙ‰Ï Èˆ¯‡

.ÈÂ‚È‰‰  

ÂÊÈÙ ˙ ÈÁ·Ó ÌÈ˙ÂÂÈÚ Â¯ˆÂ  ˙Â ÈÎÓ‰ ˙ÏÚÙ‰Ï ÔÂ Î˙ ¯„ÚÈ‰· ¯˘Ú ,Ï˘ÓÏ ÍÎ .ÈÙ¯‚Â‡‚‰ Ô¯
 ‰·˘ ˙Á‡ ‰ ÈÎÓ ÂÏÂ ÔÈ‡ È·¯ÚÓ‰ ÏÈÏ‚Ï ‰È ˙  ÔÈ· ÂÏÈ‡Â ,ÌÈÏ˘Â¯È· ˙ÂÏÚÂÙ ˙Â ÈÎÓ‰Ó

 .˙Â¯‚·‰ ˙„ÂÚ˙ Ï˘ ¯ÂÙÈ˘ Â‡ ‰Ï·˜ ˙‡¯˜Ï „ÂÓÏÏ Ô˙È   

 ˙‡ ÌˆÓˆÓ ˙Â ÈÎÓ‰ Ï˘ ÈÂ˜Ï ¯ÂÊÈÙ ÈÎ ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÈÈ ÂÚÓ‰Ó ˜ÏÁ È ÙÏ ˙Â„ÓÂÚ‰ ˙ÂÈÂ¯˘Ù‡‰ ˙Â¯È˘‰ ˙Ó¯· Ú‚ÂÙ ,‰ ÈÎÓÏ Ì˘¯È‰Ï ÌÈ 

 ÏÂÏÚ˘ ¯·„ ,Ì‰È¯Â‚Ó ÌÂ˜ÓÏ ÍÂÓÒ Â È‡˘ ÌÂ˜Ó· „ÂÓÏÏ ÌÈˆÏ‡ ‰ ,ÌÈ„ÈÓÏ˙‰ ÌÈÏ·˜Ó˘
.Â· ÌÈ‡˘Â  Ì‰˘ ÈÏÎÏÎ‰ ÏË ‰ ˙‡ ¯È·‚‰Ï  
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 ¯ Ù Ò Ó‰Ì È „ È Ó Ï ˙  

לא פעלו לאכוף את  -משרד החינוך וּועדת ההיגוי  -מערך המכינות  שמאסדריהעלתה  הביקורת
מכינות  14ין מספרי התלמידים במכינות. כך נמצא שבשנת הלימודים התשע"ב פעלו עניבנוהליהם 

"ד התשע הלימודים ובשנתתלמידים  150-ותיקות, בעלות ותק של יותר מארבע שנים, שבהן פחות מ
הנושא הובא לידיעת ועדת ההיגוי  .20- כ היה תלמידיהן שמספר בהן שתי מכינות ,21- עלה מספרן ל

  "ד.תשע לשנת השנתית העבודה תכנית ראישו במהלךעוד 

דנה ועדת ההיגוי בצורך לסגור מכינות קטנות מסוימות, והמליצה על סגירתן של ארבע  2014בשנת 
  תלמידים.  50- מכינות, שבכל אחת מהן למדו פחות מ

„¯˘Ó ¯˜·Ó ‰ È„Ó‰ ‡ˆÓ ÈÎ Û‡ Û‚‡‰˘ ÍÂ ÈÁÏ ÌÈ¯‚Â·Ó ˙„ÚÂe ÈÂ‚È‰‰ ÂÈ‰ ÌÈÚ„ÂÓ 
ÌÈÈÂ˜ÈÏÏ Ô˙ÂÏÈÚÙ· Ï˘ Ô˙Â‡ ˙Â ÈÎÓ ,˙ ÈÁ·Ó È‡-Ô˙„ÈÓÚ ÌÈÏ‰ · ÌÈ˜ÒÂÚ‰ ¯ÙÒÓ· 
ÌÈ„ÓÂÏ‰ ,Ì‰ ‡Ï Â¯ÈÒ‰ ˙‡  ,ÂÏ‡ ˙Â ÈÎÓÓ ÁÂ˜ÈÙ‰Â˙ÂÏÈÚÙ ˙‡ ¯˘‡Ï ÂÎÈ˘Ó‰Ô ÈÏ·Ó 

ËÂ˜ Ï ÌÈ„Úˆ Ô˙¯È‚ÒÏ .  

  .יותר כיום פועלות אינן בעבר סגירתן על שהוחלט המכינות ארבע מתוך שתיים בפועל,

 Û‚‡Ï ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ÂÈÏ‰  ˙‡ ÌÈÈ˜Ó Â È‡˘ ¯·„‰ ÌˆÚ· ÈÎ ÌÈ¯‚Â·Ó ÍÂ ÈÁÏ
 ¯ÂÓ‡‰ ,˙Â ÈÎÓ‰ Í¯ÚÓ Ï˘ ¯„Ò‡ÓÎ Â„È˜Ù˙Ï ‡ËÂÁ ‡Â‰ ˙Â ÈÎÓ· ÌÈ„ÈÓÏ˙‰ ¯ÙÒÓÏ Ú‚Â ·

ÌÈ¯‚Â·Ó ÍÂ ÈÁÏ Û‚‡‰ ÏÚ .˙ÈÏÎÏÎ ˙ÂÈ‡„Î Ï˘ ˙¯‚ÒÓ· ÂÏÚÙÈ Ô‰˘ ÁÈË·‰Ï  ¯Á‡ ·Â˜ÚÏ
 .ÂÈÏÏÎ ˙‡ ÛÂÎ‡ÏÂ Ú·˜ ÂÓˆÚ ‡Â‰˘ ÌÈ‡ ˙· ˙Â ÈÎÓ‰ Ï˘ Ô˙„ÈÓÚ ÔÁ·È „¯˘Ó‰˘ ÈÂ‡¯ Û‡

ÏÏÎ ˙È˙Î¯ÚÓ ‰ÈÈ‡¯· ˙Â ÈÎÓ‰ ˙ÂÏÈÚÙ ˙‡ - Ì‡ ,Ô˙ÂÏÚÈÈ˙‰Ï ÌÈÎ¯„ ÏÂ˜˘Ï ˙ Ó ÏÚ ˙Èˆ¯‡
 ˙Â Ë˜ ˙Â ÈÎÓ Ï˘ ‚ÂÊÈÓ‰ .„ÂÓÈÏ‰ ˙ÂÈ Î˙ ˙ ÈÁ·Ó Ì‡Â ˙Â Ë˜ ˙Â ÈÎÓ Ï˘ Ô„ÂÁÈ‡ ˙ ÈÁ·Ó

ÙÂÒ· ÂÚ‚ÙÈ˘ ,‰¯È‚ÒÏÂ ˙Â·ÈˆÈ È ÂÎÈÒÏ ÚÏ˜È‰Ï ˙ÂÏÂÏÚ Ô‰ ÔÎ ‡Ï Ì‡˘ ,È ÂÈÁ ˙ÂÈ‰Ï ÈÂ˘Ú Â
.ÌÈ„ÈÓÏ˙· ¯·„ Ï˘  

   
  של מערך המכינות יעילות ומועילות

מיליון ש"ח מדי שנה במערך המכינות. התפוקות המדידות  100- מדינת ישראל משקיעה כ
המשמעותיות הנוגעות לפעילות זו הינן, בין היתר, מדדי התמדה ונשירה, נתוני הצלחה בבחינות 

  ם הלימודים במסלול ייעודי.הבגרות ונתוני הקבלה למוסד לימודים אקדמי בתו

  

  קביעת יעדים-אי

 התפוקות - ן ביצועיה את לבחון נדרש המכינות מערך של והיעילות המועילות את לבחון מנת על
ראשונה לקבוע יעדים מדידים ב. לשם כך נדרש בראש וןלרשות העומדיםומיצוי המשאבים  שלהן

 .יעדים אלהמדדי הצלחה בהשגת  - , ובהמשך לכך שעל המערך להשיג



  1625  המועצה להשכלה גבוהה

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

‡ˆÓ   ÈÎ„¯˘Ó ÍÂ ÈÁ‰ ‡Ï Ú·˜ ˙Â ÈÎÓÏ ÌÈ„ÚÈ Ô‰ÈÏÚ˘ ‚È˘‰Ï .‡Â‰ Ì‚ ‡Ï Ú·˜ Í¯ÂˆÏ 
‰¯˜· Ì‰Ó È„„Ó ‰ÁÏˆ‰‰ ÌÈÙÂˆÓ‰ :‰ÓÎ ÌÈ„ÈÓÏ˙ ÌÈÈÂÙˆ „ÂÓÏÏ ˙Â ÈÎÓ· ,‰ÓÎ ÂÓÈÈÒÈ 
Ô˙Â‡ ‰ÁÏˆ‰· ,ÂÏÈ‡· ˙ÂÈ Î˙ Â„ÓÏÈ ,‰ÓÎ Ì‰Ó ÂÎÈ˘ÓÈ Ì‰È„ÂÓÈÏ· - Ì‡ ˙Â¯‚ÒÓ· 

˙ÂÈÓ„˜‡ Ì‡Â ˙Â¯‚ÒÓ· ˙Â¯Á‡ - ‰ÓÎÂ ÂÓÈÈÒÈ ‰ÁÏˆ‰· ˙‡ È„ÂÓÈÏ Í˘Ó‰‰.  

˙ÂÚÓ˘Ó ¯·„‰ ‡È‰ ÈÎ ˙ È„Ó Ï‡¯˘È ‰ÚÈ˜˘Ó ·Èˆ˜˙ ‰ ˘ ÏÎ· Ï˘ Î-100 ÔÂÈÏÈÓ Á"˘ 
,˙Â ÈÎÓ‰ Í¯ÚÓ· ÈÏ· ‰Ú·˜˘ ‰Ó ·˘ÁÈÈ ÈÂˆÈÓ Ï˘ ÌÏÂ‰ ·‡˘Ó‰ ‰ÚÈ˜˘‰˘ .È„ÚÏ· 

˙‡ÊÎ ‰ÚÈ·˜ ‡Ï Ô˙È   ˙Â ÈÎÓ‰ Í¯ÚÓ· ‰Ú˜˘‰‰ Ï˘ ˙ÂÏÈÚÂÓ‰Â ˙ÂÏÈÚÈ‰ ˙‡ ÍÈ¯Ú‰Ï
.‰‰Â·‚ ‰ÏÎ˘‰‰ Ï˘ ˙Â˘È‚ ‰ ÌÂ„È˜ÏÂ ‰ÏÎ˘‰‰ ¯ÂÙÈ˘Ï ÈÚˆÓ‡Î  

  

  היעדר מסד נתונים מהימן וכולל

בין תנאי המכרז שבו זכתה מרמנת נקבע כי עליה לנתח את נתוני ההישגים של כל מכינה ושל  .1
כל מסלול, לרבות מעקב אחר הבוגרים. את הדיווחים עליה להגיש לגופים המממנים בסיום כל 

לימודים. לצורך כך עליה לקלוט ממשרד החינוך את ציוני בחינות הבגרות של כל מחזור 
  תלמיד.

בביקורת הועלה כי בחוזה המכרז לא נקבע מועד להגשת דוחות הסיכום השנתיים של מרמנת. 
עוד עלה כי הדוחות המסכמים בשנים התשע"ב והתשע"ג הוגשו שמונה חודשים ואף יותר 

  מכך מתום שנת הלימודים.

, כי לוח הזמנים 2015שרד החינוך מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה מחודש אוקטובר מ
  להגשת הדוחות מתואם עם האגף לחינוך מבוגרים.

„¯˘Ó ÌÈ¯‚Â·Ó ÍÂ ÈÁÏ Û‚‡Ï ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó ÏÚ ‡Ï˘ Ú·˜ ÌÈ„ÚÂÓ ˙˘‚‰Ï 
ÈÎÂ ,˙ÂÁÂ„‰ ˙˘‚‰ ˙ÂÁÂ„‰ ÌÈÓÎÒÓ‰ ÌÈ„ÚÂÓ· ‰Î ÌÈ¯ÁÂ‡Ó ˙Ú‚ÂÙ ˙ÏÂÎÈ· ‰¯˜·‰ 

ÁÂ˜ÈÙ‰Â Ï˘ „¯˘Ó‰ ¯Á‡ ˙Â˜ÂÙ˙‰ Ï˘ ˙Â ÈÎÓ‰ ,ÌÈÁ˜Ï ˙˜Ù‰ ÏÚ ‰˘˜ÓÂ ,ÌÈÈÂ˘Ú˘ 
‡È·‰Ï Â ˙ÂÏÚÈÈ˙‰Ï˙ÂÈ·ÈË˜Ù‡Ï  ¯˙ÂÈ ‰·¯Ï˘  ˙Â ÈÎÓ‰ÌÈ ˘·  .˙Â‡·‰  

בחינות אשר בידיו נתונים על מסיימי  ,משרד החינוךעוד הועלה בביקורת כי אגף הבחינות ב .2
 חינוך מבוגריםלאגף נוגעים לבוגרי המכינות למעביר את נתוני בחינות הבגרות ה אינוהבגרות, 

בפני ועדת ההיגוי, אך הדבר לא תוקן.  2013ולמכינות. עובדה זו עלתה לדיון עוד באוקטובר 
לפיכך המכינות אינן יכולות לדעת מהו שיעור הבוגרים המסיימים את לימודיהם בהצלחה, 

 נתון שהוא בסיס להפקת לקחים ולשיפור מערך הלימודים.
 ידי עלזאת  המאפשרפותח ממשק  לא" כי 2015 אוקטובר מחודש בתשובתו טען החינוך דמשר
 ציין". עוד המידע לקבלת מורשים מוסדות ינןמשום שלדברי מנהלו, המכינות א הבחינות אגף

 למכינות הציונים העברת על סיכמוכי מנכ"לית המשרד ומנהל אגף הבחינות משרד החינוך 
 אגף ידי על המתאים המנגנון למציאת ישיבות יתקיימוכן סוכם כי  כמולחינוך מבוגרים.  ולאגף

   .הבחינות

˙Ú„Ï „¯˘Ó ¯˜·Ó ‰ È„Ó‰ ˙‡ „Â„ÓÏ ‰È‰È Ô˙È  ‡Ï ˙Â ÈÎÓÏ ÌÈ Â˙ ‰ ˙¯·Ú‰ ‡ÏÏ ,
 ‰¯‰Ó· Ì„˜Ï ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó ÏÚ ,ÔÎÏ .Ô‰· ‰ÁÏˆ‰‰ È¯ÂÚÈ˘˙‡ ÔÂ¯˙Ù ‰ÈÚ·‰ Ï˘ 

˙¯·Ú‰ ÌÈ Â˙ ‰ .˙Â ÈÎÓÏ  
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האגף לחינוך מבוגרים, המל"ג, הקרן לחיילים  -הגופים הרלוונטיים אין בידיהם של  עלה כי .3
, ובכלל של המכינות יעילות והמועילותהכרחיים למדידת ההנתונים ה -משוחררים והמכינות 

 10אחרים זאת שיעור מסיימי מסלול הבגרות, שיעור המתקבלים ללימודים אקדמיים במוסדות
כי בקרת המסלול שמבצעת מרמנת היא מדגמית  ושיעור המתמידים בלימודים אלה. עוד עלה

בלבד, ואין בידיה נתונים שלמים. על כן, מסד הנתונים שהגופים מתבססים עליו הוא זה של 
הלמ"ס. ואולם, נתוני הלמ"ס אינם מתעדכנים באופן שוטף, והנתונים המעודכנים האחרונים 

ה לצורכי הגופים. משמעות . זאת ועוד, הנתונים חלקיים ואינם נותנים מענ2011הם משנת 
הדבר היא כי אין לגופים מאגר מידע שלם, שאת נתוניו הם יכולים לנתח על מנת להפיק לקחים 

  ולשפר את ביצועיהם. 

 במערכת שנבנה הנתוניםמאגר  כי ,2015 אוקטובר מחודש בתשובתו מסר החינוך משרד
תוכנת הניהול שבה  בין מספקים לא ממשקים: סיבות משתי חלקיים נתונים מספק הניהול

 מאגף נתונים היעדר משתמשת מרמנת לבין תוכנת הניהול שבה משתמשות מחצית מהמכינות;
מעבר  את לימודיהם. המסיימים ושל ללימודים מועמדים של הבגרות למצב באשר הבחינות

 במוסד ללימודים המתקבלים לבוגרים בעיקר מתייחס... המידע הייעודיים לכך, "במסלולים
   ".נושרים תלמידים לגבי גם קיים דומה מצב. חסר המידע אחרים למוסדות קבלה לגבי, האם

 ˙¯·Ú‰ ¯˘Ù‡È˘ ÔÂ¯˙Ù ˙‡ÈˆÓÏ ÏÂÚÙÏ ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó ÏÚ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï
 ÔÈÙÂÏÁÏÂ ,ÌÈ¯‚Â·Ó ÍÂ ÈÁÏ Û‚‡‰ Ï˘ ÁÂ˜ÈÙ‰ ˙Î¯ÚÓÏ ˙Â ÈÁ·‰ Û‚‡Ó ˙Â¯È˘È ÌÈ Â˙ ‰

 ÛÂ‚ ˙ÂÚÈÈ˙Ò‰ ÏÚ ÒÒÂ·Ó‰ ÔÂ¯˙Ù Ì„˜Ï ¯˘Ù‡È ‰ÊÎ ÔÂ¯˙Ù .Ò"ÓÏ‰ ˙Ó‚Â„ ¯Á‡ ÈÚÂˆ˜Ó
 ˙Â ÈÎÓ‰ ˙ÏÚÙ‰ Ï˘ ˙Â˜ÂÙ˙‰ ÁÂ˙È -  Ì‰ÓÂ ˙Â ÈÎÓ· ˙Â¯‚·‰ ÈÏÂÏÒÓ ÈÓÈÈÒÓ ¯ÂÚÈ˘ Â‰Ó

 ‰Ó ËÈÏÁ‰Ï ‰È‰È Ô˙È  ,Â˜ÙÂÈ˘ ‰ÁÏˆ‰ È„„ÓÏ Ì‡˙‰·Â ˙‡Ê „ÂÒÈ ÏÚ .˙Â ÈÁ·· Ì‰È‚˘È‰
‡ ¯˙ÂÈ ·ÂË ˙ÂˆÓÏÂ Ï‰ ÏÂ ˙Î¯ÚÓ‰ ÈÚÂˆÈ· ˙‡ ¯Ù˘Ï ˙ Ó ÏÚ ˙Â ˘Ï ˘¯„  ÌÈ·‡˘Ó‰ ˙

.Âˆ˜Â‰˘  

  

  תלמידים בנשירת טיפול

האגף לחינוך מבוגרים מציין בהסבריו לפעילות המכינות, כי מטרת הלימודים במכינות אינה רק 
לשפר את הסיכויים של בוגריהן להתקבל למוסדות להשכלה גבוהה, אלא גם לספק להם כלים 
שיאפשרו להם להתמודד בהצלחה עם הקשיים בלימודים האקדמיים. לשם כך נדרש להפעיל מערך 

שיעורי תגבור, סדנאות להתמודדות עם קשיים, שיפור מיומנויות למידה וכיוצא  -  התומך בתלמידים
איתור התלמידים המועדים לנשירה, זיהוי הסיבות לכך וזיהוי  - באלו. בין הפעולות שיש לנקוט 

המסלולים או המכינות שבהם הסיכונים לנשירה גבוהים יותר. בסיס נתונים רחב הוא תנאי יסוד 
  לה. לפעולות מעין א

, 79%11-על פי דוח מרמנת לשנת הלימודים התשע"ב, שיעור ההתמדה במכינות עמד בשנה זו על כ
. על פי דוח מרמנת לשנת הלימודים התשע"ג, שיעור הנשירה 21%- דהיינו שיעור נשירה של כ

. עוד צוין שם כי שיעור הנושרים הגבוה ביותר הוא במכינות שבמכללות 19.2%- בשנה זו ירד ל
  ת, ושיעור הנושרים הנמוך ביותר הוא במכינות האוניברסיטאיות.הפרטיו

__________________ 
 במכינה.  למדו שבו האם מוסד שאינם   10
  כולל גם תלמידים שהחלו את לימודיהם בשנים קודמות (התש"ע והתשע"א).הבסיס המספרי    11



  1627  המועצה להשכלה גבוהה

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

, כמו גם הנתונים 12כי הנתונים שהוצגו בשאלונים המדינה מבקר למשרד חלק מהמכינות מסרו
היא שהגופים  ן. הסיבה לכך לטענתהמצב את כראוי משקפים אינם, שאספה מרמנת זה בעניין

הפסיקו ש אלולבין  בגרות תעודת שהשיגו בליבין מי שנשרו מהלימודים  מבחינים אינםהמאסדרים 
המסלול.  עוד לפני שסיימו אתממוצע הבגרות הנדרש  אתבגרות או  תעודת את לימודיהם כי השיגו

  קושי כלכלי, אישי או לימודי.  -כמו כן, הנתונים אינם משקפים את הסיבה לנשירה 

˙Â ÈÎÓ‰ ÏÚ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï  Ï˘ ˙È·ÈË˜Ù‡ ‰„È„ÓÏ ÏÂÚÙÏ ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó ÏÚÂ
.‰È„ÓÓ ˙‡ ÌˆÓˆÏ ‰È‰È Ô˙È ˘ ˙ Ó ÏÚ ,˙Â ÈÎÓ· ÌÈ„ÓÂÏ‰ Ï˘ ‰¯È˘ ‰ È¯ÂÚÈ˘  

ÔÈÁ·‰Ï ˘È ,‰¯È˘ Ï ˙Â Â˘‰ ˙Â·ÈÒ‰ ÔÈ· ˙ Ó ÏÚ ˘Â · ÏÙËÏ ÈÏÚ· ÌÈ„ÓÚÂÓ·Â ÌÈ¯
„ÈÓÏ˙ ÏÎÏ È„ÂÁÈÈ ‰ ÚÓ ˙˙ÏÂ ,‰¯È˘ Ï Ï‡Èˆ ËÂÙ.  Ï˘ ˙¯·‚ÂÓ‰ ‰¯È˘ ‰ ÈÎ ˘‚„ÂÈ

Ï˙‰ ÏÈÚÏ Â‡¯) ˙Â ÈÎÓ‰ Ï˘ Ô˙Â·ÈˆÈ ÏÚ Ì‚ ‰ÚÈÙ˘Ó ÌÈ„ÈÓ-  .(È·ÈË˜Ù‡ È˙Ï· ÔÂÓÈÓ
 .˙ÈÒ  ÈÙ‰ Ô˙Â ˙È‡· Ú‚ÙÈ˘ ,È·Èˆ˜˙ ÔÂÚ¯È‚ È„ÎÏ Ô‡È·‰Ï ÏÂÏÚ ‰Â·‚ ‰¯È˘  ¯ÂÚÈ˘  

  

  

  יישום הרפורמה-אי

מינה שר החינוך ויו"ר המל"ג דאז את ועדת אריאב לבחינת פעילותן של  2010כאמור, באפריל 
הוועדה התבקשה להתמקד בבחינת ההסדרים הראויים להפעלת המכינות בהתחשב המכינות. 

  במטרה המרכזית שלהן, להרחיב את הנגישות להשכלה הגבוהה. 

. 2010הרפורמה) בדוח שהוגש לשר החינוך בדצמבר  - אריאב פירטה את המלצותיה (להלן  ועדת
 היתר בין הוביל זה פיצול. בממשלה שונים גורמים בין מפוצלת המכינות על שהאחריות צוין בדוח
בעבור המדינה את המכינות נעשה  האדמיניסטרטיבי (האגודה לקידום החינוך) שניהל שהגורם לכך

דומיננטי, ולמעשה קבע את המדיניות כלפי המכינות והכתיב את התפתחותן. נוסף על כך, פיצול 
 אחתם שעמדו לרשות המכינות. הבהירות בנושא הביאו לניצול לא יעיל של המשאבי-האחריות ואי

לייצר מערך הפעלה משותף ומתואם שיקיף  שיש אפואהמסקנות המרכזיות בדוח הוועדה הייתה 
את הגורמים הממשלתיים הרלוונטיים, ומשימתו המרכזית ניהול מערכתי של התקציב העומד 

קבעה כי מאחר לרשות המכינות, שיאפשר מיצוי יעיל שלו ופיקוח מרכזי על השימוש בו. הוועדה 
שהמל"ג אחראית להשכלה הגבוהה בישראל, היא הגוף המתאים ביותר לרכז את האחריות על 

  פעילות המכינות. 

המלצות נוספות של ועדת אריאב: הפעלת המכינות תתבצע ישירות ללא גוף מתווך; מודל המימון 
איכות ההוראה  של המכינות ישונה באופן שיביא בחשבון את מספר התלמידים, גודל הכיתות,

ומהפריפריה; תיקבע מדיניות באשר לשכר הלימוד  תוקליטה של תלמידים מאוכלוסיות ייחודיו
במכינות; תיבחן הפריסה הארצית של המכינות מתוך כוונה לאחד מכינות ולהגיע לפריסה 
אופטימלית שלהן; מתן דגש על הגדלת הלומדים מקרב האוכלוסייה החרדית, האוכלוסייה הערבית 

אוכלוסיית יוצאי אתיופיה; תגובש מערכת של הכרה הדדית בין המכינות הייעודיות במוסדות ו
  השונים; ייקבעו קריטריונים להעסקת הסגל במכינות; תבוצע פעילות לצמצום הנשירה.

הממשלה לאמץ את המלצת ועדת אריאב להקים צוות תיאום לגיבוש מערך  החליטה 2011 במרץ
שיאפשר את איגום המשאבים המיועדים להפעלת המכינות ואת  ום),צוות תיא - הפעלה (להלן 

__________________ 
בין היתר פורטו בשאלון של כל מכינה מספרי התלמידים על פי המסלולים השונים, ומספרם של אלו    12

 אשר נשרו מהלימודים באותה השנה. 



  ג66דוח שנתי   1628

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

ל המל"ג, שיעמוד בראש הצוות, "חלוקתם באופן מיטבי. על פי החלטה זו, חברי הצוות יהיו מנכ
מנהל הקרן לחיילים משוחררים, מנכ"ל משרד החינוך וראש אגף התקציבים באוצר, או נציג 
מטעמם. בהחלטה נקבע כי "עבודת הצוות תיעשה בהסכמה", מבלי לפגוע בסמכויות הוות"ת 

האופן שבו  יגובש מערך ההפעלה הראשון, ייקבע 2011והקרן. עוד נקבע בהחלטה כי עד אוגוסט 
 יוטמע ויוערכו השפעותיו הצפויות. 

 ¯·Óˆ„· ˜¯ ÈÎ ‡ˆÓ 2011 ÌÈ˘„ÂÁ ‰Ú·¯‡ÎÂ ‰Ï˘ÓÓ‰ ˙ËÏÁ‰ ¯Á‡Ï ÌÈ˘„ÂÁ ‰Ú˘˙Î ,
 ,ÌÂ‡È˙‰ ˙ÂÂˆ ‰ Â˘‡¯Ï Ò Î˙‰ ,ÔÂ˘‡¯‰ ‰ÏÚÙ‰‰ Í¯ÚÓ ˘Â·È‚Ï ÔÂ¯Á‡‰ „ÚÂÓ‰ ¯Á‡Ï

 È ÂÈ „ÚÂ2013 È‚ ‡Ï ˙ÂÂˆ‰ ÂÏ‡ ÌÈ˘‚ÙÓ· ,ÌÏÂ‡Â .„·Ï· ˙ÂÙÒÂ  ÌÈÈÓÚÙ Ò Î˙‰ ˙‡ ˘·
 ‡ÏÂ ‰„Â·Ú ˙È Î˙ Ú·˜ ‡Ï ÔÎÂ ,˙ÂÈÂÙˆ‰ ÂÈ˙ÂÚÙ˘‰Â ÚÓËÂÈ Â·˘ ÔÙÂ‡‰ ,‰ÏÚÙ‰‰ Í¯ÚÓ
 ‡Ï Ì‚ ÌÂ‡È˙‰ ˙ÂÂˆ .Ì˙‚˘‰Ï ÌÈ ÓÊ‰ ÁÂÏÂ ÌÈÈ È·‰ È„ÚÈ ,˙Â˘¯„ ‰ ˙ÂÓÈ˘Ó‰ ˙‡ ¯È„‚‰

.‰Ó¯ÂÙ¯‰ Ï˘ ‰ÓÂ˘ÈÈ ÌÂ„È˜Ï ˘¯„ Î ,ÌÈ·‡˘Ó‰ ÌÂ‚È‡ ‡˘Â · ˙ÂÓÎÒ‰Ï ÚÈ‚‰   
  ממשלה הביצוע החלטת -אי

, בעקבות הדוח והחלטת הממשלה, וכנגזרת מההמלצה להעביר את מערך 2011באפריל  .1
המכינות לאחריות המל"ג, מינתה הוות"ת כאמור את ועדת עזאיזה, על מנת שתבחן את יישום 

מינתה  2011המלצות ועדת אריאב ומשמעויותיהן ותגבש מתווה עקרוני ליישומן. בדצמבר 
עסוק ביישום המלצות ועדת אריאב מההיבטים ג את ועדת מאור, על מנת שת"כאמור המל

פדגוגיים, כחלק מתהליך העברת האחריות על המכינות למל"ג. בין היתר, הוועדה -האקדמיים
התבקשה להמליץ על מגוון מסלולי המכינות ומספרם, וכן שהמלצותיה יתייחסו להתאמה בין 

  להנגשת ההשכלה הגבוהה. מערך המכינות הקיים והצפוי לבין ייעוד המכינות ככלי אפקטיבי 

אישרה הוות"ת את  2012הגישה ועדת מאור את המלצותיה למל"ג. במאי  2012באפריל 
המתווה העקרוני והתקציבי ליישום המלצות ועדת עזאיזה, הכוללות את המלצות ועדת מאור, 

אישרה זאת גם המל"ג. אישורים אלה הותנו ב"השגת הסכמה כוללת עם כל  2012וביוני 
ים במימון המכינות הקדם אקדמיות לאימוץ עקרונות מתווה ההפעלה". במסגרת השותפ

המלצות אלה הוגדרה שנת הלימודים התשע"ג כשנת מעבר, הן מההיבט האקדמי הפדגוגי והן 
  מההיבט התקציבי, לקראת הטמעת השינויים הנדרשים בהתשע"ד. 

היתר על האחדת שכר בהמלצותיה הציעה ועדת עזאיזה מודל תקצוב חדש, המסתמך בין  .2
הלימוד במכינות. השינוי המוצע ידרוש מהגופים המתקצבים, קרי הוות"ת, משרד החינוך 
והקרן לחיילים משוחררים, להגדיל את תקציביהם. בנוסף, הוועדה המליצה על מספר שינויים 
מערכתיים. אחד מהם הוא חלוקה תקציבית ברורה בין הגופים השונים, ולפיה הוות"ת ומשרד 
החינוך יתמקדו בתקצוב ברמת המוסד (מקרו), ואילו הקרן לחיילים משוחררים תתמקד 

 בתקצוב מלגות ברמת הסטודנט (מיקרו). 
- ועדת מאור המליצה כי במכינות ילמדו בשלושה מסלולים בלבד: מסלול ייעודי, מסלול קדם

ועדה לצמצם ייעודי ומסלול לבגרות. בהסתמך על נתוני הלמ"ס שהוצגו בפניה, המליצה הו
  בהדרגה את המסלול לבגרות, ולעומת זאת להרחיב את המסלול הייעודי במכינות.

ות"ת דאז -) הודיע מנכ"ל מל"ג2012סמוך למועד תחילת שנת הלימודים התשע"ג (אוקטובר 
למנכ"לית משרד החינוך דאז, כי מאחר שהקרן לחיילים משוחררים טרם נענתה לצורך להגדיל 

  נות על פי מודל התקצוב והתמרוץ החדש, המעבר לא יצא אל הפועל. משאבים לטובת המכי

התקציב שכל גוף מממן יידרש להעמיד לקיום  תוספות דן צוות התיאום בעניין 2013במאי 
 התכנס צוות התיאום פעם נוספת על מנת לגבש הצעה 2013הרפורמה במכינות. ביוני 



  1629  המועצה להשכלה גבוהה

  אקדמיות-המכינות הקדם - המועצה להשכלה גבוהה  שם הדוח:
  ג66דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2016-התשע"ו  שנת פרסום:

הצוות לא הצליח להגיע להכרעה לרפורמה, אולם  הנדרש התקציבי למענה אופרטיבית
מוסכמת. בהמשך לכך, באותו החודש ובתשובה למכתבו של מנכ"ל הקרן כתב סמנכ"ל 
התקצוב בוות"ת לקרן, כי המחלוקות בין הקרן לוות"ת הן בעלות היבטים פדגוגיים (דוגמת 
מסלולי הלימוד) והיבטים תקציביים ותפעוליים (דוגמת היקף התוספת התקציבית ומודל 

תמרוץ של המכינות). נוכח זאת, לא ודאי שהמכינות יוכלו לפעול במתכונת החדשה, ולכן יש ה
  לדחות את יישום הרפורמה לשנת הלימודים הבאה, דהיינו לשנת התשע"ה.

 ÔÈ· ÌÈÈ Â¯˜Ú‰ ˙ÂÚ„‰ È˜ÂÏÈÁ ¯Â‡Ï ,‰Ê ·Ï˘· ¯·Î ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï
‚"ÏÓ ÏÚ ‰È‰ ,Ô¯˜Ï ˙"˙Â‰-ÂÏÁÓ‰ ˙‡ ˙ÂÏÚ‰Ï ˙"˙Â¯˘Ï Â¯¯ÂÚ˙‰˘ ˙Â˜ ÍÂ ÈÁ‰  È„Î

ÔÂÁËÈ·‰ ¯˘ ÌÚ ÌÈ¯·„· ‡Â·È Í¯Âˆ‰ ˙„ÈÓ·˘ .  

, התקיימה פגישה בין שר החינוך ויו"ר המל"ג דאז שי פירון, יו"ר 2014לאחר כשנה, ביוני  .3
החינוך של הכנסת דאז ויו"ר הוועדה לתכנון ולתקצוב דאז, והובהר בה כי כחלק  ועדת

ת, על שלושת הגורמים השותפים למימון "ות-ג"ות המלמתהליך המעבר של המכינות לאחרי
המכינות (משרד החינוך, הוועדה לתכנון ולתקצוב והקרן לחיילים משוחררים) להגדיל את 

  מסגרת התקציב הקיימת.

בפגישה נוספת, שבה השתתפו שר החינוך דאז, יו"ר הוועדה לתכנון ולתקצוב דאז ויו"ר הקרן 
ת הלימודים התשע"ה תהיה שנת מעבר בתהליך העברת לחיילים משוחררים, סוכם כי שנ

 9- ת. לשם כך סוכם כי הקרן תעלה את השתתפותה במערך המכינות בכ"ות-ג"האחריות למל
מיליון ש"ח, והוועדה לתכנון ולתקצוב  4- מיליון ש"ח, משרד החינוך יעלה את השתתפותו בכ

ד הוחלט כי ועדת היגוי למימוש ח. עו"מיליון ש 13- תקצה סכום זהה לסכום המצטבר, דהיינו כ
המלצות ועדת אריאב תוקם בהקדם. סיכום הדברים נרשם גם כמסקנות ועדת החינוך של 

  .2014הכנסת בדיונה ביולי 

, הוסיפו הקרן לחיילים 2015ועד מועד סיום הביקורת, בחודש יולי  2014בהמשך שנת 
ם את הרפורמה. בהמשך ות"ת לנסות ולגשר על הפערים על מנת לקד- משוחררים והמל"ג

  .תשע"זההחלת הרפורמה לשנת הלימודים  לדיונים בין שני הגופים הוחלט לדחות את

ציינה הקרן, כי חלק גדול מהעיכוב  2015בתשובתה למשרד מבקר המדינה מחודש נובמבר 
ביישום הרפורמה נבע ממחלוקות בין הקרן לוות"ת על אופן תפעול המכינות לאחר המעבר 

תג"ת) שבחוק  –ו כן, המסלול לבגרות ומסלול תעודת הגמר התיכונית (להלן לוות"ת. כמ
אקדמיות, ואין לפגוע בהם. מבחינת תקציב -חיילים משוחררים הם חלק מהמכינות הקדם

המכינות, כל דרישה מהקרן לתוספת, אם לא תכוסה ממקור חיצוני (משרד האוצר), תילקח 
המשמעות היא פגיעה ישירה בהיקף ההטבה מתקציב ההכשרות הטכנולוגיות של הקרן, ו

  ובמספר החיילים הלומדים. 

הקרן הוסיפה ופירטה כי מבחינת הוות"ת, המכינות הן כלי להנגשת השכלה אקדמית, 
והרפורמה מיועדת לממש מצב זה. הקרן, לעומת זאת, סבורה שתפקידי המכינות מקיפים גם 

גרות, מתוך הכרה כי השלמות אלו שנ"ל (תג"ת) ולהשלמת ב 12את האפשרויות להשלמת 
בפני עצמן מקדמות את החייל המשוחרר ומרחיבות את אפשרויות הלימודים והתעסוקה שלו. 

עדיין אין פתרון לתמרוץ המסלול  2015כמו כן, בטיוטה העדכנית ששלח הוות"ת באוקטובר 
כים לפגיעה מהלומדים של הקרן. אם כן, הקרן אינה מוכנה להס 45%-לבגרות, שלומדים בו כ

  בנתח נכבד של ציבור הלומדים במכינות כיום.

כתבה המל"ג, כי היא הכינה במהלך  2015בתשובתה למשרד מבקר המדינה מחודש נובמבר 
השנה האחרונה הצעה למסמך הבנות בין הצדדים, המעגנת את המשימות והתפקידים 
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טובת הרפורמה. המל"ג המוטלים על כל אחד מהגופים, לרבות התקציב שעל כל גוף להעמיד ל
  ציינה כי הקרן אינה מוכנה לאשר את המסמך.

‚"ÏÓ ˙ÂË˜Â ˘ ˙Î˘Ó˙Ó‰ ˙Â‰Ó‰Ó˙‰‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï- Ô¯˜‰Â ˙"˙Â
 ‰ È‡ ÏÚÂÙ‰ Ï‡ ‰Ï˘ÓÓ‰ ˙ËÏÁ‰ ˙‡ˆÂ‰· ÌÈ¯¯ÁÂ˘Ó ÌÈÏÈÈÁ ˙ ÂÂÎ‰Ï ‰„ÈÁÈ‰Â
 ÏÎÎ ·¯ ¯ÙÒÓÏ ‰‰Â·‚‰ ‰ÏÎ˘‰‰ ˙‡ ˘È‚ ‰Ï ‰˙¯ËÓ˘ ‰ËÏÁ‰· ¯·Â„Ó .‰¯È·Ò

 ˘ ,Ì‰ÈÏÚ ¯·‚˙‰Ï ÛÒ‰ È‡ ˙· „ÓÂÚ ‡Ï˘ ÈÓÏ Ì‚ ˙Â Ó„Ê‰ ¯˘Ù‡Ï ,ÌÈ˘ ‡ Ï˘ Ô˙È
 ÍÎÏ Ì¯‚ ÂÏ‡ ÌÈÈÊÎ¯Ó ÌÈÓ¯Â‚ È ˘ Ï˘ ˙ÂÈ˙ÈÏÎ˙‰ ¯ÒÂÁ .ÈÓ„˜‡‰ ÌÏÂÚ· ·Ï˙˘‰ÏÂ
 ,‰"Ú˘˙‰ ÌÈ„ÂÓÈÏ‰ ˙ ˘ ˙‡¯˜Ï ÔÎÂÓ ‰È‰ ‡Ï ˘„Á‰ Ï„ÂÓ‰ ÈÙÏ ˙Â ÈÎÓ‰ ÏÂÚÙ˙˘

‰ ÌÈ„ÂÓÈÏ‰ ˙ ˘ ˙‡¯˜Ï ‡Ï Û‡Â) Â"Ú˘˙· ‰ÏÁ‰˘¯·ÂË˜Â‡ 2015( „ÚÂÓ ‰Á„  ÍÎ· .
 ÌÈ ˘ Ú·¯‡· ‰Ó¯ÂÙ¯‰ Ï˘ ‡ÏÓ‰ ‰ÏÚÙ‰‰- .Ê"Ú˘˙‰Ï ‚"Ú˘˙‰Ó   

", אשר פורסם בקובץ דוחות ביקורת לשנת המדינה בשירות"ועדות  בדוח כבר העיר המדינה מבקר
, משרדיות-בין מחלוקות עקב מיושמות אינן ועדה המלצותיה של כאשר כי"ב, התשע, 2011

 מצליחים הם אין אם בתחומו. אחד כל, השרים ועל המשרדים על מוטלת פתרון למציאת האחריות
-בין במחלוקות"הטיפול  בדוח נאמר כן. הממשלה ראש להחלטת הנושא את להביא עליהם, בכך

שהשרים אחראים כלפי ראש , 2010ב לשנת 61", אשר פורסם בדוח שנתי מתמשכות משרדיות
   מתעוררות בגינן מחלוקות בין המשרדים.הממשלה לביצוע החלטות הממשלה גם אם 

 Û‚‡‰ ÈÎ ‰ÚÈ·ˆÓ ÌÈ¯·„‰ ˙ÂÏ˘Ï˙˘‰Ó ‰ÏÂÚ‰ ·ˆÓ‰ ˙ ÂÓ˙ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï
‚"ÏÓ‰ ¯˜ÈÚ·Â Ì‚Â ÌÈ¯‚Â·Ó ÍÂ ÈÁÏ-ÌÈÏÈÈÁÏ Ô¯˜‰ ÔÎÂ ˙"˙Â  ÔÙÂ‡· ÂÏÚÙ ‡Ï ÌÈ¯¯ÁÂ˘Ó

 ˙ÂÏÚ‰Ï ‚"ÏÓ‰ ˙‡ Í¯Âˆ‰ ˙„ÈÓ· ·ÈÈÁÓ‰ ,Ì‰È È· ˙Â˜ÂÏÁÓ‰ ·Â˘ÈÈÏ ı¯Ó Â ı¯Á  ˙‡
 ˙Ú¯Î‰Ï ‡˘Â ‰ ˙‡ ‡È·‰Ï Û‡ Í¯Âˆ‰ ˙„ÈÓ·Â ÍÂ ÈÁ‰ ¯˘Ï Â¯¯ÂÚ˙‰˘ ˙Â˜ÂÏÁÓ‰

 .‰Ï˘ÓÓ‰  

  

  מל"ג למעבר תחום המכינות לאחריותהההיערכות של -אי

בהתאם להמלצות הוועדות שהוקמו, לאחר שיועבר מערך המכינות לאחריות המל"ג, יהיה עליה 
  יהולי והפדגוגי.התקציבי, הנ - להיות אחראית לפעילותן בכל המישורים 

‚"ÏÓ‰ ˙ÂÎ¯ÚÈ‰· ÌÈÈÂ˜ÈÏ ‰˙ÏÚ‰ ˙¯Â˜È·‰  ÔÈ· .‰˙ÂÈ¯Á‡Ï ˙Â ÈÎÓ‰ ÌÂÁ˙ ˙¯·Ú‰ ˙‡¯˜Ï
 ÌÈ¯Á‡‰ ‰ÈÙ˙Â˘· ˙ÂÏ˙ ‡ÏÏ ÔÚˆ·Ï ‰„È· ‰È‰˘ ˙ÂÏÂÚÙ ‰Ë˜  ‡Ï ‡È‰ ,¯‡˘‰ -  Ô¯˜‰

ÌÈÏÈÈÁÏ  :˙Â‡Ó‚Â„ ¯ÙÒÓ ÔÏ‰Ï .ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘ÓÂ ÌÈ¯¯ÁÂ˘Ó  

 ועדות חמש יוקמו הפדגוגית האקדמית הרפורמה במסגרת, מאור ועדת דוח המלצות פי על .1
 וכתיבה קריאה מיומנויות, אנגלית, מתמטיקה - הליבה מקצועות פי על תחומיות מומחים
 וכל ,השונים במסלולים הלימוד תכניות לקביעת יפעלו הוועדות. ופיזיקה כימיה, אקדמית

עדת מומחים עליונה ועדה תכלול שבעה חברי סגל אקדמי. כן המליצה ועדת מאור להקים ו
קבועה, אשר תורכב ממומחים בחמשת מקצועות הליבה. ועדה זו תשמש הסמכות העליונה 

ותהיה אחראית על הפעולות האלה: מעקב אחר יישום  בכל הקשור לקביעת הרמה האקדמית,
"ג והוועדה לתכנון ולתקצוב בנוגע למכינות, אישור מסלולי המלהמדיניות וההחלטות של 

ם במכינות, בקרה על מערך המכינות הכוללת איסוף נתונים מהמכינות, ניתוח לימוד חדשי
  מדדי ביצועים ומגמות והפקת דוח שנתי על מערך המכינות.
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 Ô˙ÏÂÚÙ ÈÎ¯„ ˙‡ ˘·‚ÏÂ „Â·ÚÏ ÂÏÁ‰ Ì¯Ë ‡ÏÈÓÓÂ ,ÂÓ˜Â‰ ‡Ï ‰Ï‡ ˙Â„ÚÂ ÈÎ ‡ˆÓ 
 .‰Ó¯ÂÙ¯‰ ÌÂ˘ÈÈ ˙‡¯˜Ï  

המכינות להשתנות כחלק מהרפורמה, באופן שיביא על פי ועדת אריאב, על מודל המימון של  .2
בחשבון את מספר התלמידים, גודל הכיתות, איכות ההוראה וקליטתם של תלמידים 

ומהפריפריה. במסגרת מודל זה תיקבע המדיניות באשר לשכר הלימוד  תמאוכלוסיות ייחודיו
יצו הוועדות במכינות. המלצות דוח ועדת עזאיזה כוללות מודל מימון ראשוני. כן המל

שבמסגרת הרפורמה ייסגרו ויאוחדו מכינות קטנות או כאלה שאינן עומדות בתנאים הנדרשים, 
כגון התנאי שיפעלו בקמפוס אקדמי, וזאת הן על מנת לאפשר פריסה מיטבית שלהן והן כדי 
להבטיח את איכות ההוראה. בנוסף, הן המליצו לשנות את הרכב הסגל במכינות, באופן 

   היו בעלי תואר שני לפחות, וכי שני התארים יהיו בתחום שהם מלמדים.שהמורים י

 Í¯ÚÈ‰Ï Ô‰Ï ¯˘Ù‡˙˘ Ú„È ˙È˙˘˙ ÔÈ‡ ·Âˆ˜˙‰Â ÔÂ Î˙‰ ˙„ÚÂÂÏÂ ‚"ÏÓÏ ÈÎ ‡ˆÓ 
 Ô‰Ï ÔÈ‡ ;˙Â ÈÎÓ‰ Í¯ÚÓ ˙ÏÚÙ‰Ï ÌÈÁ Ó ÌÈÂÂ˜ ÂÚ·˜ ‡Ï Ô‰ :‰Ó¯ÂÙ¯‰ ÌÂ˘ÈÈ ˙‡¯˜Ï

 ÈÈÙ‡Ó ,˙Â ÈÎÓ· ÌÈ„ÓÂÏ‰ ¯ÙÒÓÏ ¯˘‡· ÌÈ Î„ÂÚÓ ÌÈ Â˙  ˙ÂÎÈ‡ ,ÌÈÈ˘È‡‰ Ì‰È
 ¯˘‡· ˙ÈÊÁ˙ ÂÚ·˜ ‡Ï Ô‰ ;ÈÙ¯‚Â‡‚‰ Ô¯ÂÊÈÙ ÈÙ ÏÚ ÔÏ„Â‚Â ˙Â˙ÈÎ‰ ¯ÙÒÓ ,‰‡¯Â‰‰

Ì„˜‰ ÌÈ„ÂÓÈÏÏ ÌÈÚ‚Â ‰ ÌÈÈ„È˙Ú‰ ÌÈÎ¯ˆÏ - ÌÚ ÌÈ¯·„· Â‡· ‡Ï ‰Ê ÏÏÎ·Â ,ÌÈÈÓ„˜‡
 ˙‡ ÂÙÈÓ ‡Ï Ô‰ ;Ì‰ÈÎ¯ÂˆÂ Ì˙„ÓÚ ˙‡ ÚÂÓ˘Ï ˙ Ó ÏÚ ‰‰Â·‚ ‰ÏÎ˘‰Ï ˙Â„ÒÂÓ‰

˙ÂÓÈÈ˜‰ ˙Â ÈÎÓ· Ï‚Ò‰ ·Î¯‰  ˙Â„ÚÂÂ‰ ˙ˆÏÓ‰· ‰„ÈÓÚÏ ‡È·˙˘ ˙È Î˙ Â˘·È‚ ‡ÏÂ
 ÌÈÏÎ Â ÈÎ‰ ‡Ï Û‡Â ;˙Â ÈÎÓ‰ ˙ÒÈ¯ÙÏ ˙ÂÙÂÏÁ Â˘·È‚ ‡Ï Ô‰ ;Ï‚Ò‰ ˙ÏÎ˘‰Ï ¯˘‡·

 .ÂÏ·˜˙È˘ ˙ÂËÏÁ‰Ï ¯˘‡· ÔÏÂÓ Ô˙ÓÂ ‡˘Ó· ˙Â„„ÂÓ˙‰Ï  

כי מאחר שהגופים  כתבה המל"ג, 2015בתשובתה למשרד מבקר המדינה מחודש נובמבר 
- שהמכינות יועברו לניהול מל"ג במסגרת הרפורמה, ספק אם למל"ג השותפים אינם מסכימים

  ות"ת הסמכות והאחריות לבצע את המהלכים שמציין המבקר.

˙Ú„Ï „¯˘Ó ¯˜·Ó ,‰ È„Ó‰ ¯·Â„Ó ˙ÂÎ¯ÚÈ‰· ‰ÈÂ˜Ï ¯˙ÂÈ· Ï˘ ÏÓ‰‚"- ˙"˙Â˙‡¯˜Ï 
‰Ó¯ÂÙ¯ ‰ÈÏÚ˘ ÚÂ„È ¯·Î ÌÈ ˘ . ˙ÏÁ˙‰ ‰ÈÂÙˆ ˙Ó„˜ÂÓ ˙ÂÎ¯ÚÈ‰ ‡ÏÏ ‰Ó¯ÂÙ¯‰ ÌÂ˘ÈÈ

 ÍÈ¯‡‰Ï„ÂÚ  ‰˙‡ˆÂ‰ ˙‡ÌÈ„„ˆ‰ ÔÈ· ÌÈ¯ÚÙ‰ ÏÎ Â¯˘Â‚È Ì‡ Ì‚ ,ÏÚÂÙÏ . ‚"ÏÓ‰ ÏÚ
 ÌÈ¯·„· ‡Â·Ï ÍÂ ÈÁ‰ ¯˘Ó ˘˜·Ï ‰ÈÏÚ Í¯Âˆ‰ ˙„ÈÓ·Â ,‰Ó¯ÂÙ¯‰ ˙‡ Ì„˜Ï ‰·ÂÁ‰ ˙ÏËÂÓ

 .‰Ï˘ÓÓ‰ È ÙÏ ‰Ê ‡˘Â  ˙ÂÏÚ‰ÏÂ ·Â˘Ï Û‡Â ÔÂÁËÈ·‰ ¯˘ ÌÚ  

  

  

  סיכום

 ˙ È„Ó· ÔÓÚ ÌÈ Ó  .‰ÎÂÓ  ‰‰Â·‚‰ ‰ÏÎ˘‰Ï Ô˙Â˘È‚ ˘ ‰ÈÈÒÂÏÎÂ‡ ˙ÂˆÂ·˜ ˘È Ï‡¯˘È
 ÏÎ .ÌÈËÂÚÈÓ‰ ¯Ê‚ÓÂ ÌÈ„¯Á ,˙È˙¯·Á ‰È¯ÙÈ¯ÙÂ ˙ÈÙ¯‚Â‡‚ ‰È¯ÙÈ¯Ù È·˘Â˙ ,ÌÈ˘„Á ÌÈÏÂÚ
 ÔÏÂ„È· ˙‡ ÏÈ„‚Ó ‰Ê ·ˆÓ .ÌÈÈÓ„˜‡ ÌÈ„ÂÓÈÏ ÌÈ¯˘Ù‡Ó‰ ÛÒ‰ È‡ ˙· „ÂÓÚÏ ÌÈ˘˜˙Ó ‰Ï‡

 ‰˘˜Ó ,˙ÈÏ‡¯˘È‰ ‰¯·Á‰Ó ÂÏ‡ ˙ÂˆÂ·˜ Ï˘ ˙‡ ˜ÈÓÚÓÂ ÁÈˆ ÓÂ ,‰ÎÂ˙· Ô·ÂÏÈ˘ ÏÚ
 ÏÂÚÙÏ Í¯Âˆ· Ï‡¯˘È ˙ È„Ó ‰¯ÈÎ‰ ÌÈ˘È˘‰ ˙Â ˘· ¯·Î .ÌÈÈÏÎÏÎ‰Â ÌÈÈ˙¯·Á‰ ÌÈ¯ÚÙ‰
 .‰ÈÈÒÂÏÎÂ‡‰ È˜ÏÁ ÏÎÏ ‰‰Â·‚‰ ‰ÏÎ˘‰‰ ˙˘‚ ‰ È„È ÏÚ ,¯˙È‰ ÔÈ· ,‰Ï‡ ÌÈ¯ÚÙ ÌÂˆÓˆÏ

.ÈÊÎ¯Ó „È˜Ù˙ ˙Â‡ÏÓÓ ˙Â ÈÎÓ‰ ,ÂÊ ˙ÂÈ È„Ó ÌÂ˘ÈÈ·  
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 ÌÈ ˘· ÂÓ˜Â‰˘ ˙Â„ÚÂ2010 Â -2011  .˙Â ÈÎÓ‰ Í¯ÚÓ· ÌÈÈË ¯‰ È‡ ÌÈÈÂ˜ÈÏ ÏÚ ÂÚÈ·ˆ‰
È‡Ï Ì¯Â‚‰ ,˙ÂÏÈÚÈ ¯ÒÂÁ ÌÈ‡Ë·Ó ‰Ï‡ ÌÈÈÂ˜ÈÏ - Í¯ÚÓ· ÌÈÚ˜˘ÂÓ‰ ÌÈ·‡˘Ó‰ Ï˘ ÈÂˆÈÓ

 ,˙È·ÈË˜Ù‡ ‰ È‡ ‰‚Â‰ ‰ ÔÂÓÈÓ‰ ˙ËÈ˘˘ ¯¯·˙Ó .ÌÈ„ÈÓÏ˙Ï Ô˙È ‰ ˙Â¯È˘· ‰ÚÈ‚ÙÏÂ ‰Ê
 ÈÎÓ‰ ·Â¯· ÌÈ„ÂÓÈÏ‰ ,„ÂÚÂ ˙‡Ê .Ï·¯ÂÒÓ ÂÓˆÚ ÔÂÓÈÓ‰ ÔÂ ‚ ÓÂ ÌÈ„ÓÂÏÏ ÌÈ¯˘Ù‡Ó ‡Ï ˙Â

 È¯„Ò‰Â ,˙Â ÈÎÓ‰ ÔÈ· ‰·¯ ˙Â Â˘ ˙ÓÈÈ˜˘ È ÙÓ ,ÌÈ„ÂÓÈÏ‰ Í˘Ó‰ ÌÂ˜Ó ˙‡ ¯ÂÁ·Ï Ô‰·
 .ÌÈËÚÓ Ì‰ ÌÈÈÓ„˜‡‰ ˙Â„ÒÂÓ‰ ÔÈ· ˙È„„‰‰ ‰¯Î‰‰ 

‰Ï˘ÓÓ‰ ‰ˆÓÈ‡ ı¯Ó· 2011 ˙‡  ˙ˆÏÓ‰˙„ÚÂ ·‡È¯‡ ˙Ó˜‰Ï ˙ÂÂˆ ˘Â·È‚Ï Í¯ÚÓ ‰ÏÚÙ‰ 
Ì‡Â˙Ó ¯˘Ù‡È˘ ÌÂ‚È‡ ÌÈ·‡˘Ó ÁÈË·ÈÂ ËÈÓ ‰‡ˆ˜‰ Í‡ .Ì‰Ï˘ ˙È·‰ˆÏÓ‰‰  ÂÊ‰‡Ï 
‰Ó˘ÂÈ „Ú  ÏÈ·Â‰Ï ‰˙ÈÈ‰ ‰¯ÂÓ‡˘ ,‚"ÏÓ‰ ÏÚ ‰ Â˘‡¯·Â ˘‡¯· ˙ÏËÂÓ ÍÎÏ ˙ÂÈ¯Á‡‰ .‰Î

 .˙Â ÈÎÓ‰ ÏÂÚÙ˙Ï È‡¯Á‡ ˙ÂÈ‰Ï „ÚÂ ˘ ÛÂ‚Î ‰Ó¯ÂÙ¯‰ ˙‡ÔÈ·  ‚"ÏÓ‰Ï ÌÈÏÈÈÁÏ Ô¯˜
˙Â˜ÂÏÁÓ Â¯¯ÂÚ˙‰ ÌÈ¯¯ÁÂ˘Ó ˙Â„Á‡ ,Â‰Ô  ÂÏÈÎ˘‰ ‡ÏÔ˙Â‡ ·˘ÈÈÏ „‚ ÓÂ ,ÏÓ‚" - ˙"˙Â‡Ï 

‰‡È·‰  Ô˙Â‡˙ÚÈ„ÈÏ ¯˘ È„Î ÍÂ ÈÁ‰ ,˘Í¯Âˆ‰ ˙„ÈÓ· .‰Ï˘ÓÓ‰ È ÙÏ Ô˙Â‡ ‰ÏÚÈ 
 ˙ÂËÏÁ‰ Ï·˜Ï ÈÂ‚È‰‰ ˙„ÚÂÂ ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó ÏÚ ,‰Ó¯ÂÙ¯‰ ÌÂ˘ÈÈ· ˙„Ó˙Ó‰ ‰ÈÈÁ„‰ ÁÎÂ 
 ÏÚ ,‡˘Â ‰ ˙‡ Ì„˜Ï ˙ Ó ÏÚ ,„·· „· .˙Â ÈÎÓ‰ Ï˘ ÔÈ˜˙ ÏÂÚÙ˙Ï ˙Â˘¯„ ‰ ˙ÂÈ·ÈË¯ÙÂ‡

‰ ÌÂ˘ÈÈÏ ‰‡ÏÓ‰ ˙ÂÈ¯Á‡‰ ˙‡ Ï·˜Ï ‚"ÏÓ‰ :‰Ó¯ÂÙ¯ÏÏÎ·Â  ÌÈÙÂ‚‰ ˙‡ ÚÂ·˜Ï ˙‡Ê
 ˙Â ÈÎÓÏ Ú‚Â · ÔÈÓ‡Â ÌÏ˘ ÌÈ Â˙  „ÒÓ ÊÎ¯Ï ,‰Ó¯ÂÙ¯‰ È·ÈÎ¯Ó ÌÂ˘ÈÈÏ ÌÈ‡¯Á‡‰
 È„„Ó ÚÂ·˜Ï ,ÌÈ ÓÊ ˙ÂÁÂÏ· ÌÈÂÂÏÓ‰ ÌÈ„ÚÈÂ ‰¯Â„Ò ‰„Â·Ú ˙È Î˙ ÚÂ·˜Ï ,Ô‰· ÌÈ„ÓÂÏÏÂ

 .Ë˜ÈÂ¯Ù‰ ˙ÂÓ„˜˙‰ ÏÚ ‰¯˜·Â ·˜ÚÓ ÔÂ ‚ Ó ÌÈÈ˜ÏÂ ÂÚ·˜ÈÈ˘ ÌÈ„ÚÈÏ ‰ÁÏˆ‰ÈÂ‡¯ ÔÎ 
‚"ÏÓ Ï"Î Ó ˙Â˘‡¯· ,Ì˜Â‰˘ ÌÂ‡È˙‰ ˙ÂÂˆ˘ - ˙ÂÓ„˜˙‰ ÏÚ ˜Â„‰ ÔÙÂ‡· Á˜ÙÈ ,˙"˙Â

.‰Ó¯ÂÙ¯‰ ÌÂ˘ÈÈÏ ˙ÂÎ¯ÚÈ‰‰  

  


